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Té dashur/a studenté/e,

Ky numér i Doracakut pér studenté, i pesti sipas radhés, &shté njé vazhdimési
e numrave paraprak, por sjell risi né programin e studimeve. Studentét e rinj,
vitin e ri akademik 2023-2024, do fillojné me program té ri té studimeve: BA
Antropologji dhe trashégimi kulturore. Né kuadér té kétij programi, studentét
do té fokusohen né studimet pér kulturén dhe shoqériné; antropologjiné,
trashégiminé kulturore dhe arkeologjike; kultivimin e mendimit antropologjik
dhe zhvillimin e shkathtésive dhe aftésive né hulumtim antropologjik; studim
empirik dhe teorik pér traditén dhe modernen — né kuptimin e ndryshimeve dhe
kontinuitetit socio-kulturor.

Pér ju gé nisni studimet pér heré té paré, miré se vini né Departamentin e
Antropologjisé!

Departamenti i Antropologjisé éshté themeluar né vitin 2001 dhe, nga ajo kohé
éshté konsoliduar, duke pércjellé gjenerata té téra té studentéve, té cilét pas
pérfundimit té studimeve bagelor kané& vazhduar karrierén e tyre profesionale,
duke u punésuar né institucione té ndryshme té kulturés, trashégimisé kul-
turore dhe organizata tjera geveritare dhe jogeveritare. Té tjeré kané vazhduar
avancimin e tyre né karrieré né Kosové, rajon dhe né universitete t&€ ndryshme
prestigjioze. Pérveg komponentés pedagogjike, Departamenti i Antropologjisé
ka njé numér projektesh kérkimore, disa nga to jané né partneritet ndérkom-
bétaré. Gjithashtu, ka edhe marréveshje mobiliteti/shkémbimi té studentéve
dhe stafit akademik. Angazhimi i studentéve né projekte hulumtuese éshté
prioriteti yné. Né kuadér té kétyre projekteve, studentét aftésohen pér puné
kérkimore, shkencore dhe, né té njéjtén kohé, duke kontribuuar né avancimin e
dijeve té reja né fushén e antropologjisé dhe trashégimisé kulturore. Né kuadér
té shumé aktiviteteve kérkimore dhe pedagogjike, né Fakultetin Filozofik zhvil-
lohen mjaft aktivitete tjera, né té cilat Departamenti i Antropologjisé ka njé rol
shumé té réndésishém, si¢ jané: Programi i Etnografisé Vizuele; Arkivi pér
Video dhe Fotografi; Programi pér Studime dhe Hulumtime Gijinore; Salla e
Arkeologijisé; Instituti pér Studime Sociale dhe Humanistike; Seminari i Antro-
pologijisé etj.

Ky doracak shérben si udhérréfyes dhe udhézues pér shumé pyetje e dilema,
té cilat mund t’i keni gjaté studimeve tuaja. Shpresojmé se kemi arritur qé,
pérmes kétij udhérréfyesi, ju kemi béré mé té lehté orientimin né punén tuaj
studimore né departamentin toné.

Ju urojmé studime té mbara!

Singerisht,

Prof.Ass.Dr. Tahir Latifi

Udhéheqés i Departamentit t& Antropologjisé
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Cka shté antropologjia?

Antropologjia éshté njé shkencé dhe dije qé studion kulturén njerézore, si né
té kaluarén ashtu edhe né té tashmen, né té gjitha variantet, format, praktikat,
pérthyerjet e saj duke pérfshiré gjuhén, familjen, racén, gjininé, artin, religjionin,
etniné, shtetin, kombin, ligjet, bukén, veshjet, doket, zakonet, traditat et;.

Antropologjia pérbéhet nga katér fusha apo degé té vecanta studimi:

* antropologjia kulturore;

* arkeologjia;

* antropologjia linguistike (gjuhésore);
+ antropologjia biologjike/fizike.

Né Departamentin e Antropologjisé studentét mund té ndjekin studimet antro-
pologjike, té cilat gérshetojné Iéndé nga antropologjia kulturore, arkeologjia,
etnolinguistika, me fokus kryesor né trashégiminé kulturore
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Antropologjia kulturore studion
marrédhéniet ndérnjerézore né kon-
tekst té diversitetit shogéror e kul-
turor, me fokus té vecanté né for-
mat, praktikat, kuptimet gé dalin nga
ndryshimet sociale e kulturore. Né
kontekst té€ specializimit t& mésim-
dhénésve té Departamentit, drejtimi i
antropologjisé kulturore fokusohet né
studimin e marrédhénieve specifike
shoqérore, si variante specifike lokale
né kontekst té zhvillimeve globale.
Kétu pérfshihen studimet e familjes,
fotografisé, gjinis€, komunikimit e
gjuhés, kulturés buknore, qytetit,
fshatit, sigurisé sociale, migrimit, etj.
Studentét do té njihen me studimin e
simboleve, praktikave dhe proceseve
t¢ ndryshme shoqérore pérfshiré
ritet, traditat kanunore, trashégiminé
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kulturore, kujtesén, raportet e tyre me
shtetin, gjininé, globalen, transnacio-
nalen, etj. Fokusi kryesor i Departa-
mentit éshté té avancojé metodat,
gasjen, praktikat e njé “antropologjie
né shtépiné ténde”, por gjithnjé né
krahasim me studimet e gjéra antro-
pologjike t&€ shogérive tjera, né rajon
dhe boté. Né kété drejtim studentét
kané pérparési né disa aspekte: puna
né terren, puna praktike né instituci-
one, puna né projekte hulumtuese té
Departamentit.



Cka studion arkeologjia?

Arkeologjia éshté shkencé qgé stu-
dion qytetérimet e lashta té shtresu-
ara né kohé dhe hapésiré, duke u
bazuar né mbledhjen dhe analizén e
gjurméve té kulturés sé tyre materi-
ale. Nga gjurma deri te monumenti,
shpeshheré té reduktuara né dromca
té shpérndara gjithandej, arkeologét
pérmes hulumtimeve e vézhgimeve
hedhin drité mbi té kaluarén his-
torike, qé nga parahistoria deri né
ditét e sotme. P&rmes evidencave té
kulturés materiale, arkeologjia synon
ti jep kuptim sistemeve té prodhimit
nga materiali deri né produktin final,
ményrave té shfrytézimit té tyre, brak-
tisjes, ripérdorimit etj, né kontekstin
social, shpirtéror, ekonomik, politik.

Studentét e arkeologjisé, pasi té krye-
jné vitin e pérbashkét (vitin e paré
akademik) né antropologji, vijojné
programin e vecanté né arkeologji.
Nga viti i dyté studentét e programit té
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arkeologjisé kané né fokus mésimin
e praktikave dhe proceseve té pérg-
jithshme, lidhur me historikun, zhvil-
limin, evoluimin dhe karakteristikat e
arkeologjisé parahistorike, antike dhe
mesjetare, shikuar né hapésira dhe
kontekste té gjera dhe té ngushta
gjeografike. Po ashtu, réndési i kush-
tohet trajtimit t& metodave bashkéko-
hore t€ hulumtimeve, studimeve né
fushén e arkeologjisé, e cila éshté e
lidhur ngushté me punén praktike né
terren.

Antropologjia linguistike (gjuhé-
sore) merret specifikisht me studimin
e gjuhés né kontekst té jetés kul-
turore e shogérore.

Ndérsa antropologjia biologjike/
fizike studion anén biologjike té
zhvillimit té kulturés dhe sjelljes sho-
gérore. Né kuadér té programit té
studimit, té disa Iéndéve specifike,
studentét inkurajohen té lexojn
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studime nga kéto dy fusha té antro- parasysh edhe kéto dy fusha tejet té
pologjisé. Né té ardhmen, Departa- réndésishme.

menti i Antropologjisé synon té zhvil-

lojé njé program mé gjithépérfshirés

té studimit antropologjik, duke marré

Si studiohet trashégimia kulturore?

Trashégimia kulturore &shté fushé e gjer# tematike

qé pérfshin trashégiminé arkeologjike, arkitekturore,

shpirtérore, pejzazhet kulturore dhe trashégiminé e

luajtshme. Programi yné ka njé qasje antropologjike, pérmes

sé cilés synohet njohja dhe interpretimi i trashégimisé
kulturore si raport e marrédhénie kulturore e shogérore,
por edhe njohja e kontekstit dhe specifikave t& mbrojtjes,

ruajtjes dhe menaxhimit té saj
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Dy fjalé rreth historisé sé& Departamentit

Departamenti i Antropologjisé ekzis-
ton gé nga viti 2001 dhe éshté
akredituar disa heré. Departamenti i
Antropologjisé funksionon né kuadér
té Fakultetit Filozofik t& Universitetit
té Prishtinés “Hasan Prishtina”. Né
vitin 2001, ky Departament éshté
themeluar fillimisht me emértimin
“Departamenti i Etnologjisé€”. Nisma
pér themelimin e tij éshté marré nga
etnologét e angazhuar né Institutin
Albanologjik té Prishtinés, pérkaté-
sisht nga Prof. Dr. Drita Halimi- Sta-
tovci. Po ashtu, kontribut té vecanté
né zhvillimin dhe mbarévajtjen e kétij
Departamenti ka dhéné, Prof. Dr.
Uké Xhemaj. Né vitet 2005- 2006,
Departamenti i Etnologjisé ka ofruar
studimet master né Etnologji, té cilat
nuk jané akredituar méte;.

Mé 2010, Departamenti ka ndrysh-
uar emrin dhe éshté quajtur: “Depar-
tamenti i Etnologjisé dhe Antropolog-
jisé Kulturore”, ndérsa nga viti 2014
quhet, “Departamenti i Antropolog-
jisé€”. Prej vitit 2014 ka ofruar dy
drejtime “Antropologji kulturore” dhe
“Arkeologji”. Ndérsa né vitin 2023,
Departamenti ka vendosur té ofrojé
programin e ri “BA Antropologji dhe
trashégimi kulturore”, si njé program
unik né studimin antropologjik té
trashégimisé kulturore.

Gjaté dy dekadave e més shumé
té ekzistencés sé Departamentit té
Antropologjisé kané diplomuar mbi
300 studenté, shumica e té ciléve
punojné né institucione té ndryshme
shtetérore té kulturés, trashégi-
misé kulturore, sektor t& ndryshém
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té biznesit, shoqérisé civile etj.
Prej themelimit mé 2001 e deri mé
tani, Departamenti i Antropolog-
jisé ka realizuar rreth 100 vizita né
terren, 30 projekte té pérbashkéta
hulumtuese, mbi 60 ligjérata té pro-
fesoréve vizitoré, mbi 30 ekspozita té
Departamentit, e njé numér t& madh
aktivitetesh hulumtuese né fushén e
antropologjisé.

Mé 2013, prané Departamen-
tit éshté themeluar edhe “Arkivi i
Fotografisédhe Videos”, ndérsa mé
2017 edhe “Programi i Etnografisé
Vizuele”. Mé 2018, Departamenti i
Antropologjisé ka themeluar edhe
“Seminarin e Antropologjisé”, njé
program me ligjérata té& profesoréve
vizitoré (8 muaj né vit) nga studiues
té jashtém dhe té brendshém dhe
me aktivitetet tjera periodike. Né vitin
2023 éshté themeluar edhe revista
akademike e Departamentit “Kosova
Anthropologica” dhe shkolla verore
“Shkolla Verore e Antropologjisé”.

Departamenti i Antropologjisé
ka profesoré, asistenté, ligjérues
té rregullt dhe angazhuar, shumica
e té ciléeve kané kryer studimet né
fushén e antropologjisé kulturore,
arkeologjis€é, historisé, gjuhés, e
shkencave tjera shogérore, né vend
e universitete t&€ ndryshme peréndi-
more. Departamenti i Antropologjisé
bashképunon me njé numér t& madh
té partneréve vendoré, ndérkom-
bétaré né fushén e kérkimit shken-
cor, mésimdhénies dhe promovimit té
antropologjisé si shkencé e dije.

DEPARTAMENTI | ANTROPOLOGJISE
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Vizioni, misioni dhe géllimet

Departamenti ka si vizion avancimin
e mendimit antropologjik shgqiptar.
Misioni i departamentit €shté kultivimi
i mendimit antropologjik duke ofruar
njohuri themelore mbi kulturén, sho-
qériné, pér té kaluarén, té tashmen,
pérmes ligjérimit, mésimit, trajnimit
e hulumtimit. Departamenti i Antro-
pologjisé aplikon nj¢ gamé té gjéré
té gasjeve teorike e praktike pér té
studiuar kulturén dhe shoqéringé, né
kontekst lokal, regjional, global, dhe
né linje me shumé debate klasike
dhe bashkékohore brenda arkeolog-
jisé, antropologjisé€, shkencave sho-
gérore, dijeve humane né pérgjithési.
Qéllimet kryesore té departamentit
jané si vijon:

* té ofrojé programe themelore (BA)
dhe pasdiplomike (MA) té studimit
né fushén e antropologjisg;

* té realizojé projekte hulumtuese;

* té ofrojé kurse trajnuese, profesio-
nale, praktike,
» t& organizojé konferenca, semin-

are, tryeza, aktivitete té tjera aka-
demike.
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Cili éshté [l)
e Antropologjisé?

Kandidatét gé aplikojné pér t'u regjis-
truar né Departamentin e Antropolog-
jisé do té studiojné né programin BA
Antropologji dhe trashégimi kul-
turore pér 3 vite.

Programi ofron mundési qé stu-
dentét té studiojné antropologjiné
si disipliné unike e studimit té kul-
turés dhe shoqérisé, duke pasur
trashégiminé kulturore si tematiké
kryesore. Profili i studimit korre-
spodon me profilet ndérkombétare té
studimit ku njé disipliné éshté krye-
sorja, né kombinim me njé disipliné
tietér apo tematiké specifike. Duke
paré e analizuar nevojén e studimit
antropologjik té trashégimisé kul-
turore, me njohje té thellé dhe té gjeré
empirike, Departamenti ka dizajnuar
kété program sepcifik.

Trashégimi kulturore éshté
shprehja kulturore qé vlerésohet

rogrami i studimit né Departamentin

nga shogéria dhe komuniteti. Me
trashé&gimi kulturore zakonisht nénk-
uptohet trashégimia arkeologjike,
arkitekturore, trashégimia kulturore
shpirtérore,  pejzazhet natyrore,
trashégimia e luajtshme. Prej késht-
jellave, te muzeté, prej praktikave té
vjetra kulturore, te festivalet historike,
prej kujtesés kolektive te turizmi kul-
turor, ekzistojné njé mori aspektesh,
temaash e kategorish gé jané apo
ndérlidhen me trashégiminé kul-
turore.

Studentét njihen me gasjet, teorité,
mendimet e metodat antropologjike,
por edhe me pérdorimin e tyre né
studimin e trash&gimisé kulturore, ku
pérfshihet edhe ményra se si mbro-
het, ruhet e interpetohet trashégimia
kulturore.

Gfaré pritet nga studimet né programin BA né
ﬂ g

antropologji d

Si¢ éshté théné mé lart, né vizionin,
misionin e Departamentit t€ Antro-
pologjis€, pérmes kétij programi do
té avancohet mendimi dhe hulumtimi
antropologjik.

Programi themelor né BA pritet t&
ofrojé pérgatitje akademike dhe pro-
fesionale pér studime antropologjike
té kulturés dhe trashégimisé kul-
turore, duke u bazuar né metoda,
gasje e teori pluraliste té studimit
antropologjik, qé& aplikohen né uni-
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e trashégimi kulturore?

versitete peréndimore. Pér mé tepér,
nése ndiget me sukses programi i
profilizuar, studentét e antropologjisé
priten t& marrin njohuri specifike né
planifikimin e projekteve hulumtuese
né antropologji dhe trashégimi kul-
turore.

Pas pérfundimit me suksese té
studimeve té nivelit themelor (bach-
elor), studentét do té jené té afté, qé
né ményré té pavarur, grupore, té
realizojné studime profesionale né
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fushén e antropologjisé kulturore dhe
trashégimisé kulturore.

Po ashtu, ata do té aftésohen té
menaxhojné projekte hulumtuese, té
ofrojné késhilla profesionale pér insti-
tucione té kulturés, trashégimisé kul-
turore
dhe té fushés sé industrisé kreative
kulturore. Studentét do té inkurajohen
t€ mendojné né ményré té liré dhe kri-
tike, duke respektuar parimet e lirisé
akademike dhe pluralitetin e diversite-
tin e mendimit akademik.

Po ashtu, studentét gé i pérfundo-
jné me sukses studimet, parashihet té
marrin kéto aftési dhe shkathtési pro-
fesionale:

- Aftésité pér té identifikuar,

hulumtuar, interpretuar dhe kraha-

suar ideté, format, praktikat dhe
marrédhéniet kryesore shoqérore
dhe kulturore, né kontekst té ndry-
shimit nga e kaluara deri te sotmja

- Njohurité dhe aftésité e pér-

dorimit t¢ metodave, teknikave,

teorive dhe qasjeve bashkékohore

té antropologjisé né realizimin e
planifikimit, hulumtimit, analizés
dhe shkrimit antropologjik

- Kompetencat pér té identifi-
kuar, dokumentuar, interpretuar
dhe promovuar trashégiminé kul-
turore nén dritén e parimeve, lig-
jeve, standardeve dhe praktikave
mé té mira

- Aftésité analitike dhe kritike e
té kuptuarit t&€ teksteve, materia-
leve dhe debateve antropologjike,
né kontekst lokal dhe global

- Aftésité praktike pér pérgatit-
jen e projekteve kulturore, kreative
dhe hulumtuese, dhe zbatimin e
tyre né kontekst té tregut té punés,
duke pérfshiré sektorin privat, pub-
lik dhe jo-fitimprurés

- Shkathtésité e punés individ-
uale dhe punés né grup dhe shkath-
tésité e punés praktike né projekte
bashképunuese ndérinstitucionale,
ndérdisiplinore e ndérsektoriale.
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ol éshté i strulituruar programi BA
Antropologji dhe trashégimi kulturore?

Programi i studimit &shté pérpiluar me
Iéndé specifike té disiplinés, por edhe
me Iéndé ndérdisiplinore, té cilat hap-
in horizontin e studentéve pér té fitu-
ar kompetenca edhe né fushat tjera
ndérdisiplinore. Programi ka |éndé
kryesore 1éndét klasike té fushés sé
antropologjisé kulturore, l1éndé arke-
ologjike, 1éndé historike dhe 1éndé né
fushén e studimit té trashégimisé kul-
turore, si pjesé e vecanté studimore e
kétij programi. Struktura e programit
kompozohet sipas modelit “major and
minor pathways”, té ofruara né univer-
sitetet tjera peréndimore.

Po ashtu, i gjithé programi éshté
i pérpiluar mbi analizén e nevojave
té njé programi pér t'u ofruar stu-
dentéve té antropologjisé kompeten-
ca specifike pér punésim adekuat né
institucione té kulturés, trashégimisé
kulturore, organizata t& shogérisé ci-
vile e né sektorin privat té turizmit kul-
turor.

Né anén tjetér, programi ofron edhe
mundésiné e zhvillimit t& personalite-
tit t& hapur té studentéve né njohjen
e kulturés dhe diversitetit kulturor, por
edhe aftésive profesionale pér t'u pér-
gatitur pér puné praktike.

Programi éshté i bazuar né gasjet,
metodat, teorité dhe perspektivat an-
tropologjike té studimit té kulturés e
shoqérisé€, por krahas temave té pérg-
jithshme, fokusohet edhe né studimin
e trashégimisé kulturore.

Koncepti i trashégimisé kulturore
éshté mjaft i gjeré, qofté kur kon-
ceptohet nga akademikét, qofté nga
institucionet geveritare kombétare,
gofté nga organizatat ndérkombétare
té mbrojtijes dhe ruajtjes. Ky koncept
pérfshin artefaktet kulturore, gjuhén,
botékuptimet dhe sjellien, shprehjet
dhe identitetet kulturore, praktikat dhe
simbolet, tradita dhe zakonet, té kalu-
arén dhe té tashmen, interpretimin
dhe menaxhimi e me radhé.

17
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VITI | PARE - Semestri |

Léndét obligative

Ligj/Usht

1 | Hyrje né antropologji 3+2 6
2 | Hyrje né arkeologji 3+2 6
3 | Hyrje né trashégimi kulturore 3+2 6
4 | Histori e qytetérimeve 3+2 6
5 | Hyrje né shkrimin akademik 6

Gjithsej 15+10

VITI | PARE - Semestri Il

Léndét obligative Ligj/Usht
1 | Etnologji shqgiptare 3+2 7
2 | Histori ilire 3+2 6
3 | Etnolinguistiké 3+2 6
4 | Struktura dhe organizimi shogéror 3+2 6

Léndét zgjedhore
(zgjedhet njé)
Sa Festat dhe festivalet'

Ligj/Usht

2+2

Histori e religjioneve

Gjithsej 14+10

VITI I DYTE - Semestri lll

Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 | Teorité antropologjike 3+2 7
2 | Metodat dhe teknikat e hulumtimit 3+2 6
3 | Antropolog;ji e gjinisé 3+2 6
4 | Antropologji vizuele 3+2 6

Léndét zgjedhore
(zgjedhet njé)
5a | Histori e artit

Ligj/Usht

2+2

5b Trashégimi atrocitare

2+2

Gjuhé angleze

Gjithsej 14+10

VITI | DYTE - Semestri IV

Léndét obligative Ligj/Usht
1 | Trashégimia dhe mjedisi 3+2 7
2 | Mediat dhe kultura 3+2 6
3 | Mbroijtja ligjore e trashégimisé kulturore 3+2 6
4 | Familja dhe farefisnia 3+2 6

1 Kjo Iéndé ofrohet edhe né gjuhé angleze
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Léndét zgjedhore

VITI | TRETE - Semestri V

Léndét obligative

Ligj/Usht

(zgjedhet nje) HEREBI
5a | Histori gojore 242 5
5b | Politikat dhe praktikat e kujtesés 242 5
5b | Gjuhé angleze Il 242 5
Gjithsej 14+10 30

DEPARTAMENTI | ANTROPOLOGJISE

Léndét zgjedhore

(zgjedhet njé)

Menaxhimi i trashégimisé kulturore

3+2
Ligj/Usht

1 | Migrimi dhe siguria sociale 3+2 7
2 | Trashégimia arkeologjike e Kosovés 3+2 6
3 | Muzeté dhe ekspozimi i kulturés 3+2 6
4

5a | Teorité dhe praktikat e konservimit 2+2 5
5b | Turizmi kulturor 242 5
5c | Zgjedhet njé I1éndé né fakultetet/departamentet 242 5
té UP-sé
Gjithsej 14+10 30
VITI | TRETE - Semestri VI
Léndét obligative Ligj/Usht ECTS
1 | Antropologji e Evropés Juglindore 3+2 6
2 | Antropologiji e kulturés buknore 3+2 6
3 | Dizajnimi i projekteve kulturore 3+2 6
4 | Punim Diplome 0+5 7

Léndét zgjedhore
(zgjedhet nje)

Ligj/Usht

té UP-sé
Gjithsej

Gjithsej

2 Kjo léndé ofrohet edhe né gjuhé angleze
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5a |Veshjet dhe identiteti? 2+2 5
5b | Kultura digjitale dhe komunikimi 2+2 5
5¢ Zgjedhet njé Iéndé né fakultetet/departamentet 242 5
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Udheheqgési i
Departamentit

Udhéheqgési i Departamentit t€ Antropologjisé udhéheq me Depar-
tamentin né cilésiné e drejtuesit, duke gené késhtu pérgjegjés pér
udhéheqgjen, mbikéqyrjen, realizimin e vizionit, misionit, géllimeve
dhe komunikimin mes Departamentit dhe instancave tjera té uni-
versitetit, si dekanati, rektorati. Udhéheqési i Departamentit éshté
adresa e paré e kontaktit si pér studentét, stafin e Departamentit té
Antropologjisé, po ashtu dhe pér ata/ato, g€ mund té kené interesim
té bashképunojné me Departamentin e Antropologjisé. Udhéheqési
pérfagéson Departamentin né mbledhjet e Fakultetit, respektivisht
Universitetit, thérret dhe drejton mbledhjet e brendshme té Depar-
tamentit.

Po ashtu, udhéheqési i Departamentit t& Antropologjis€, kujdeset
pér mbarévajtjen e veprimtarive akademike, studentore t&€ Departa-
mentit t& Antropologjisé, duke shérbyer si njé hallké mes fakultetit
dhe degéve e hallkave té tjera t& Universitetit t€ Prishtinés.

Udhéheqgési i Departamentit t& Antropologjisé éshté: Prof.Ass.Dr.
Tahir Latifi

Sekretari i
Departamentit

Sekretari i Departamentit t& Antropologjisé ndihmon udhéhegésin e
departamentit né menaxhimin dhe mbarévajtjen e punéve té depar-
tamentit dhe né mungesé té tij, e zévendéson até. Sekretari &shté
pérgjegjés, ndér té tjera, pér mbajtjen e procesverbaleve té mbledh-
jeve, vendimeve té departamentit, té listés sé té diplomuarve dhe té
studentéve qé jané né proces té diplomimit. Pas udhé&heqésit, sek-
retari éshté personi i dyté zyrtar té cilit mund t’i drejtohen studentét
pér konsultime rreth orareve té ligj€ratave apo provimeve si dhe nev-
ojave té tyre né pérgjithési.

Sekretar i Departamentit t& Antropologjisé éshté:
Ass. MA. Durim Abdullahu, doktorant

21

DEPARTAMENTI | ANTROPOLOGJISE




DEPARTAMENTI | ANTROPOLOGJISE

Mésimdheéneésit e rregullté dhe té angazhuar

Né Departamentin e Antropologjisé japin mésim profesorét, asistentét dhe lig-
jéruesit e angazhuar.

Kontakti zyrtar i Departamentit éshté: antropologjia@uni-pr.edu

Mésimdhénési Zyra Adresa elektronike

Prof. Ass. Dr. Tahir Latifi

Tahir Latifi €shté profesor né Departamentin e Antropologjisé.
Ka kryer studimet e doktoraturés né Universitetin e Graz-it
(Austri), Qendra pér Histori dhe Antropologji e Evropés Jug-
lindore. Ai éshté i fokusuar né studime dhe hulumtime pér
familjen, farefisning, politikat sociale, migrimin, demografingé,| 20 |tahir.latifi@uni-pr.edu
té drejtén zakonore, ndryshimet socio-kulturore. Botimi i tij i
fundit éshté né vitin 2020, Botimi i fundit, né bashkautorési
me Lumnije Kadriun, “Kullat né Rrafshin e Dukagjinit hambar
kujtese dhe identiteti kulturor’, Gjurmime Albanologjike folk-
loré dhe etnologji, 51/2021

Prof. Ass. Dr. Arben Hajdari

Arben Hajdari éshté profesor i arkeologjisé né Departamentin
e Antropologjisé. Studimet BA i ka té pérfunduara né Univer-
sitetin e Prishtinés, kurse ato té nivelit MA dhe PhD né Uni-
versitetin Pierre Mendes France, Grenoble Il (Francé) né fus-
hén e arkeologjisé dhe historisé antike. Fushé té specializimit
ka periudhén romake me fokus né g¢éshtjen e romanizimit
(akulturimit). Merret gjithashtu me epigrafi dhe numizmatiké.
Eshté autor i disa eseve té botuara brenda dhe jashté vendit.

128 |arben.hajdari@uni-pr.edu

Prof. Asoc. Dr. Arsim Canolli

Arsim Canolli ka kryer studimet né Mbretéri t& Bashkuar, ku
edhe doktoroi né antropologji (UCL). Interesimi i tij éshté né
kulturén buknore, kulturén materiale, trashégiminé kulturore,
teorité antropologjike, kujtesén kolektive, antropologjiné e
identitetit, historiné e mendimit etnologjik, festivalet folklorike,
etj. Libri i tij i fundit &shté Rrénjé, rrugétime, rropatje: interpre-
time antropologjike (2022). Ende i ka hobi ecjet né mal dhe
bukén e miré.

121 |arsim.canolli@uni-pr.edu
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Prof. Ass. Dr. Zanita Halimi

Zanita Halimi ka kryer studimet doktorale né Universitetin e
Vienés, né Institutin pér Etnologji t& Evropés. Me studentét e
Departamentit t¢ Antropologjisé ka realizuar disa ekspozita
etnografike, video dokumentuese, gé né fokus ka ritualet né
Kosové. Ka té botuar disa ese antropologjike pér etnologjiné
shqiptare, antropologjiné vizuele e muzeologjiné. Ajo kryeson
Programin pér Etnografi Vizuele. Libri i saj i paré “ Copéza
etnografike” éshté botuar mé 2023.

123

zanita.halimi@uni-pr.edu

Prof. Ass. Dr. Arsim Sinani

Arsim Sinani profesor i etnolinguistikés, shkrimit akademik,
mediave e kultura, menaxhimi i trashégimisé kulturore, né
Departamentin e Antropologjisé. Doktoroi né Universitetin e
Tiranés, né trajtimin e problemeve té gjuhés shqgipe né Mage-
doniné e V. Monografia “(Mos) zyrtarizimi i gjuhés shqipe né
Republikén e Magedonisé” njé studim lingustik botuar nga
UET Press. Ka pasion Malin Sharr, traditat, ritet e vjetra, arki-
vat. Editor i revistés shkencore “Diskutime”, themelues i Fes-
tivalit etnokulturor “Sofra fest”. Ka dy ekspozita té pérhershme
né Muzeun e Alfabetit né Manastir. Drejtor i Institutit pér stu-
dime sociale e humanistike ISSH, né Fakultetin Filozofik té
UP-sé.

118

arsim.sinani@uni-pr.edu
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Ass. MA Durim Abdullahu (doktorant)

Durim Abdullahu éshté asistent dhe sekretar né Departamen-
tin e Antropologjisé, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prisht-
inés. Studimet (BA, MA) né histori i ka kryer né Universitetin
e Prishtinés, ku éshté edhe doktorant. Fushat e interesit té tij:
kultura mesjetare e Ballkanit Peréndimor, identiteti i arbérve né
veganti, historia e pérditshmérisé sé shqiptaréve gjaté moder-
nitetit t&€ voné, antropologjia e gjuhés dhe religjionit, mediat e
kultura. Botimi i tij i fundit éshté: “Myth and Mythical Spaces:
Conditions and Challenges for History Textbooks in Albania
and South-Eastern Europe” (Géttingen: 2018)

20

durim.abdullahu@uni-pr.
edu

Ass. MA llir Culaj (doktorant)

llir Culaj éshté asistent i arkeologjisé né Departamentin e
Antropologjisé. Studimet BA i ka pérfunduar né “Universi-
tetin e Prishtinés”, kurse ato té nivelit MA né Universitetin
“Lumiére-Lyon-1I” t& Francés. Aktualisht éshté duke ndjekur
studimet doktorale né “Ecole normale supérieure” (Paris) pér
arkeologji dhe histori t&€ kohés antike. Fokusi i tij i studimeve
pérfshin periudhén romake, me theks té vecanté religjionin
romak dhe epigrafiné latine.

128

ilir.culaj@uni-pr.edu
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Prof. Ass. Dr. Sedat Baraliu

Sedat Baraliu éshté ligjérues i arkeologjisé né Departamentin
e Antropologjisé. Ka mbaruar studimet BA né Universitetin e
Prishtinés, kurse ato né nivelit MA dhe PhD né Universitetin
Pierre Mendes France (Francé), né fushén e arkeologjisé€ dhe
historisé antike. Fushé té ngushté té specializimit e ka periud-
hén e hekurit, me fokus té veganté praktikat dhe ritet funerale.
Eshté autor i disa eseve té botuara brenda dhe jashté vendit.

20

sedat.baraliu@uni-pr.edu

Ass. MA. Pleurat Kabashi (doktorant)

Pleurat Kabashi éshté mésimdhénés né Departamentin e
Antropologjisé. | ka kryer studimet bazike né Universitetin e
Prishtinés, magjistraturén né Universitetin “Pierre Mendes
Francé”, né Grenoble té Francés, éshté né proces té pérfun-
dimit té studimeve doktorale né Universitetin «Lumiere Lyon
2”, né Lion té Francés. Fokusi i studimeve té tij prek periud-
hén antike, me theks té veganté periudhén romake. Merret
me trashégimi kulturore dhe gérmime arkeologjike.

122

pleurat.kabashi@uni-pr.
edu

Prof. Ass. Dr. Kujtime Boshtrakaj

Prof. Ass. Dr. Kujtime Boshtrakaj Camaj, profesore né Depar-
tamentin e Antropologjis€, ku ligjéron léndét: Epigrafi dhe
Numizmatiké, Histori mesjetare e Evropés dhe Histori mes-
jetare e Evropés Juglindore. Fusha e studimit té€ saj éshté e
fokusuar né Antikitetin e voné dhe Mesjetén e hershme. Ka
té botuara disa punime shkencore, brenda dhe jashté vendit.

21

kujtime.bosh- trakaj@
uni-pr. edu

Prof. Ass. Dr. Rozafa Basha

Rozafa Basha éshté profesore né Iéndét qé mbulojné fushén
e projektimit t& ndértesave banesore né Fakultetin e Arkitek-
turés. Né vitin 2002 pérfundoi studimet pesévjecare dhe mori
titullin Inxhiniere e Diplomuar e Arkitekturés né Seksionin e
Arkitekturés né Fakultetin e Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né
Prishtiné. Né vitin 2010 pérfundoi studimet pasdiplomike né
Universitetin e Lundit né Suedi dhe mori titullin Master Shken-
cor né Dizajnin Urban t&é Qéndrueshém. Né& vitin 2019 mori
titullin Doktor né Fakultetin e Arkitekturés dhe Urbanistikés né
Universitetin Politeknik té Tiranés. Interesimet e saj studimore
lidhen me fushén e projektimit t& banimit, mjedisit t& ndértuar
pa barriera dhe projektimit/ planifikimit me pjesémarrje

124

rozafa.basha@uni-pr.edu
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Ass. Dr. Rozafa Berisha

Rozafa Berisha i ka pérfunduar studimet bachelor né Uni-
versitetin e Prishtinés ndérsa ato master né KU Leuven.
Né vitin 2022 ajo ka pérfunduar studimet e doktoraturés né
antropologji sociale né Universitetin e Manchesterit. Teza e
saj ka hulumtuar shpresat dhe praktikat e orientuara drejt
sé ardhmes té grave té reja njé dekadé pas pavarésisé sé
Kosovés, duke shpalosur se si projekti politik i shtet-ndértimit,
ashtu si edhe gjinia e klasa, forméson kéto shpresa si né nivel
kolektiv ashtu edhe né até individual. Ky projekt éshté vleré-
suar me ¢mimin Radcliffe-Brown né Angli. Hulumtimi i saj i
méparshém éshté botuar né Anthropology of East Europe
Review dhe ajo gjithashtu éshté autore né kapituj librash dhe
blog poste antropologjike. Ajo ka ligjéruar né Universitetin e
Mancesterit.

rozafa.berisha@uni-pr.
edu
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Ass. MA Yllka Syla-Uka

Bashképunétore asistente né Fakultetin Filozofik, Departa-
menti i Antropologjis€ né Universitetit e Prishtinés. | ka kryer
studimet Bachelor né Universitetin e Prishtinés, né Depar-
tamentin e Etnologjisé dhe Departamentin e Psikologjisé.
Masterin né etnologji dhe folklor né Qendrén e Studimeve
Albanologjike, Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe Studimit
té Artit, né Tirané. Fushat e interesit: antropologjia e kanunit,
antropologjia e sé drejtés dhe ligjit, migrimet, etnopsikologjia

yllka.syla@uni-pr.edu

25




DEPARTAMENTI | ANTROPOLOGJISE

Personeli administrativ

Personeli administrativ ndihmon sta-
fin dhe studentét e antropologjisé
né mbarévajtien e mésimdhénies
e mésimnxénies né Departament.
Personeli administrativ kujdeset pér

procedurat e regjistrimit,

pérgatit-

jen e profilit studentor né sistemin e
menaxhimit té te dhénave, kujdeset
pér sistemin e menaxhimit elektronik
(SEMS) dhe analog té€ provimeve etj.

Personeli

Albulené Mazreku

Pozita

referente e Departamentit té
Antropologjisé

Zyra Adresa elektronike

02 | albulene.mazreku@uni-pr.edu

Mentor Maka

zyrtar i TIK-ut

06 | mentor.maka@uni-pr.edu

Agim Hyseni

zyrtar i arkivit

10 | agim.hyseni@uni-pr.edu

Lumnije Ahmeti

sekretare e Fakultetit Filo-
zofik

16 | lumnije.ahmeti@uni-pr.edu

Ibrahim Hoxha

zyrtar pér mésim
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Si géndron raporti mes teorisé

dhe praktikés:

Departamenti i Antropologjisé kulti-
von e promovon studimin e bazuar
né gasje t& kombinuar teorike dhe
praktike.

Puna praktike éshté pjesé pérbérése
e planprogramit. Plani mésimor
parasheh organizim té vazhdueshém
té punés né terren, gé prezantohet
pérmes seminareve, performancave,
vizitave vrojtuese e intervistuese né
terren, pérnjohjeve, gérmimeve arke-
ologjike, restaurimit, konservimit,
fotografimit, filmimit, ekspozitave dhe
aktiviteteve tjera. Studentét inkurajo-
hen té prezantojné punén e tyre me
prezantime, ekspozita etj., né hapé-
sirat publike brenda e jashté UP-sé,
si né muze, galeri, institute, media,
forume ndérkombétare. Gjaté studi-
meve, studentét do t& marrin njohuri
né zhvillimin e argumentimit dhe anal-
izés teorike té evidencés empirike.
Kéto njohuri do té jepen pérmes lig-
jératave dhe seminareve, por edhe
né proces té zhvillimit t& hulumtimit,
shkrimit dhe vlerésimit.

Studentét do té jené né gjendje té
diskutojné pér konceptet, argumen-
timin, qasjen, teoriné e metodat e
ndryshme né kontekst t€ mendimit

kritik né fushén e antropologjisé,
duke ekzaminuar edhe evidencén e
vjetér né kontekst t& argumenteve té
reja por edhe argumentet e vjetra né
kontekst té evidencés sé re.

Studentét do té inkurajohen té
lexojné dhe té diskutojné leximet e
tyre me kolegé e profesoré gjaté lig-
jératave, seminareve, aktiviteteve
tiera, sepse leximet jané esenciale
pér zhvillimin e argumentit teorik né
raport me evidencén e re empirike.
Si njé nga prioritetet e veta, Depar-
tamenti e konsideron ngritjen e afté-
sive dhe kompetencave pér hulum-
tim (t& studentéve, té diplomuarve,
dhe asistentéve). Departamenti i jep
pérkrahje té vazhdueshme akade-
mike té diplomuarve né programet e
Departamentit.

Pérkrahja nénkupton konsultimin,
mentorimin pér avancim akademik,
identifikimin dhe pérgatitjet pér vazh-
dim té studimeve, pérfshirjen poten-
ciale té atyre gé diplomojné né pro-
jekte hulumtuese (puné né terren, si
asistent né hulumtim, pjesémarrje né
konferenca, punétori, shkolla verore
etj.).

Cilat jané format e mésimdhénies dhe

mésimnxénies?

Mésimdhénia dhe mésimnxénia
béhen pérmes ligjératave, semi-
narve,ushtrimeve, konsultimeve,
projekteve hulumtuese (terren, lab-
oratore) dhe leximit, diskutimit dhe
vlerésimit té vazhdueshém gjaté

studimeve. Po ashtu vlerésohet
edhe puna e studentéve kur béhet
né grup.
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Ligjeratat

Ligjératat jané oré leksionesh té drejtu-
ara nga profesoré pérkatés gé i mba-
jné ato 1éndé&, né té cilat studentéve u
ligjérojné né intervale javore pér ¢do
Endé. Gjaté ligjératave, té cilat stu-
dentét jané té obliguar t'i pércjellin rreg-
ullisht, studentét njihen me pérmbaijtjen
e |éndéve té parapara né programin e
studimeve. Né fillim t€ ¢do semestri,
studentét marrin njé planprogram/sila-
bus té Iéndés nga profesorét qé bartin
IEéndét, pérmes sé cilit studentét njihen
me pérmbajtjen e ligjératave gjaté 15
javéve, né njérin semestér. Né kuadér
té ligjératave, studentét kané té drejté

My
M I~
w

,

té shprehin mendimet dhe géndrimet
e tyre, t'u parashtrojné pyetje profe-
soréve né lidhje me temat qé ligjéro-
hen si dhe té kérkojné sqarime shtesé
né rast se kané probleme té kuptojné,
apo té nxéné ideté, metodat, prakti-
kat dhe teorité gé u ligjérohen. Aktivi-
teti dhe pjesémarrja e studentéve né
ligiérata si angazhim, evidentohen,
vlerésohen nga profesorét dhe pérf-
shihen né notimin pérfundimtar té stu-
dentéve. Profesorét jané té obliguar t'i
pérmbahen pérmbaijtjes sé silabuséve
pérkatés.

Ushtrimet

Ushtrimet jané oré mésimore té struk-
turuara si pjesé pércjellése té ligjérat-
ave, té cilat réendom mbahen nga
asistentét e departamentit. Né ush-
trime, té cilat studentét jané té obli-
guar t'i pércjellin rregullisht, praktiko-
hen gasje e metoda té€ ndryshme ku
studentét mésojné dhe njékohésisht
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i testojné njohurité e tyre. Pér dallim
nga ligjératat, ku koha mé e madhe
u takon profesoréve, ushtrimet jané
paraparé si mundési pér mé shumé
komunikim, dialog e puné praktike
mes studentéve dhe asistentéve.

Né ushtrime mund té vijné mé shumé
né shprehje ideté dhe mendimet e



studentéve, ku komunikimi ndérm-
jet veté studentéve dhe asistentéve
éshté i drejtpérdrejté. Seminaret dhe
detyrat, studentét réndom i prezanto-
jné dhe diskutojné me asistenté dhe
studentét e tjeré pikérisht gjaté ushtri-
meve, pér cka ata vlerésohen, vleré-
sim ky gé pérpjestohet me notimin
pérfundimtar.

Konsultimet

Secili profesor dhe asistent, ka njé
orar prej katér orésh né javé, té ndaré
pér té pritur né zyret e tyre studentét
né konsultime. Oraret e konsultimeve
paragiten né dyer té zyrave té secilit
profesor. Gjaté orarit té€ konsultimeve
studentét mund té bisedojné ballazi
me profesorét dhe asistentét pér akti-
vitetet né ligjérata dhe ushtrime si dhe
pér detyrat dhe obligimet e tyre.
Studentét mund t'a konsultojné
njé pér njé personelin akademik pér
c¢farédo gé€ ata ndjejné nevojé né
aspektin akademik, e vecanérisht pér
temat qé diskutohen gjaté ligjératave

29

dhe ushtrimeve, pér librat apo tek-
stet gé kérkohen té lexohen, detyrat,
seminaret.
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Projektet hulumtuese

Departamenti i Antropologjisé real-
izon projekte t€ ndryshme akade-
mike nga fusha antropologjike dhe
arkeologjike, né té cilat parashihet
pérfshirja e studentéve. Né kuadér té
kétyre projekteve, studentét aftéso-
hen pér hulumtime, puné praktike né
terren dhe shkrim akademik. Puna
e studentéve né projektet e Depar-
tamentit t& Antropologjisé béhet nén
drejtimin e personelit akademik dhe
né bashképunim me ta. Kjo puné dhe

mésimdhénies:

Studentét jané té obliguar t€ marrin
pjesé rregullisht né orét e ligjératave
dhe ushtrimeve. Pércjellja e ligjérat-
ave dhe pérfshirja né seminare gjaté
ushtrimeve éshté boshti gé e mban
ritmin e angazhimit t& vazhdueshém
té studentéve gjaté téré semestrit.
Dégjimi i ligjératave dhe ushtrimi i

rezultatet e saj vlerésohen dhe pérf-
shihen né notimin e studentéve. Ndér
kéto projekte jané marréveshjet pér
shkémbim té studentéve drejt univer-
siteteve té tjera dhe ndihma qgé profe-
sorét u ofrojné studentéve pér té arri-
tur bursa pér studime né universitete
jashté vendit.

(Pér mé shumé shih mé poshté sqa-
rimet pér projekte).

Cilat j |ane obllgpmet e studentéve né procesin e

céshtjeve té tematizuara prej tyre,
jané ndér temat kryesore té studimit.
Nga kétej, studentét vlerésohen dhe
notohen pér pjesémarrjen, aktivitetin,
angazhimin, autenticitetin e punés sé
tyre. Pérmes ligjératave dhe detyrave
synohet formimi sa mé i ploté profe-
sional i studentéve.

A ka secila léndé silabus apo planprogram?

Secili bartés i Iéndés éshté i obli-
guar t'a pérpilojé silabusin apo plan-
programin e léndés, sipas kérke-
save té pérgjithshme té cilat jepen
nga Universiteti i Prishtinés, po
ashtu kérkesa kéto té Agjencisé sé
Kosovés pér Akreditim. Profesorét
jané té liré té zgjerojné silabusin
e tyre né fusha ku ata e shohin té
arsyeshme. Megjithaté, kriteret min-
imale pér pérpilimin e silabusit jané:
emértimi i 1éndés, kredité (ECTS),
géllimet e Iéndés, rezultatet e pritura,
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paraqitja e pérjavshme e pérmbaijtjes
sé Iéndés apo temave té ligjératave
dhe ushtrimeve, literatura, kriteret e
vlerésimit periodik (dhe pérfundimtar)
dhe notimit.

Silabusi éshté letérnjoftimi i IEndés
pérkatése. Asnjé |éndé e dhéné né
Departamentin e Antropologjisé nuk
mund té realizohet pa silabusin e
pérpiluar paraprakisht nga bartési
i 1éndés. Secili studenté gé ndjek
Iéndén duhet té keté qasje né sila-
busin e Iéndés. Silabuset vendosen



né SEMS, mund té dérgohen né
formé elektronike, vendosen né ueb
fage té Departamentit, né kuadér té
ueb fages sé Fakultetit, apo edhe né

faget personale té bartésve té Iéndés,
brenda ueb fages sé Fakultetit.

Bartésit e l|éndés obligohen ti
pérmbahen silabusit.

A ka literaturé t& mjaftueshme?

Literatura antropologjike né gjuhén
shqipe éshté e kufizuar. Studimet
etnologjike dhe arkeologjike shqip-
tare kané nisur té zhvillohen brenda
katedrés arsimore institucionale pas
Luftés sé Dyté Botérore. Po ashtu,
grupi i studiuesve bashkékohoré né
fushén e antropologjisé nuk éshté
i madh. Prandaj, edhe veprimtaria
botuese éshté e kufizuar. Megjithaté,
sé fundi kemi njé séré botimesh né
kété fushé qé kané ardhur si njé fre-
ski e ri.

Né anén tjetér, literatura antro-
pologjike né gjuhét e huaja, sido-
mos né gjuhén angleze, éshté tejet
e pasur né té gjitha disiplinat, néndi-
siplinat e temat specifike. Po ashtu,
ekzistojné disa pérkthime té veprave
antropologjike né gjuhén shqipe, por
ato jané té pakta né numér. Prandaj,
studentét e antropologjisé inkurajo-
hen té lexojné literaturén né gjuhén
angleze, frénge, gjermane, italiane,
e né gjuhét tjera, sipas mundésisé
sé tyre. Po ashtu, gjuha e huaj éshté
esenciale né studimet antropologjike.
Secila 1éndé ka silabusin apo plan-
programin e saj ku jepet literaturé
kyce dhe literaturé shtesé. Litera-
tura mund té gjendet né Bibliotekén
Kombétare “Pjetér Bogdani”, né bib-
liotekén e Fakultetit Filozofik, né Bil-
iotekén e Prishtinés “Hivzi Sylejmani”,
por edhe né biblioteka té tjera. Nuk
éshté e obligueshme, por studentét
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mund té huazojné literaturé edhe nga
profesorét e tyre.

Shkrimet sporadike né internet duhet
té ménjanohen, sepse mund té jené
orientime t& pakontrolluara dhe
shkurtesa hutuese. Megjithaté, ka
uebfage sspecifike qé kané pérmba-
jtie té verifikuar.
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Biblioteka e Departamenti

té Antropologjisé

Departamenti i Antroplogjisé ka sek-
torin e tij, pérkatésisht raftet e tij té
vecanta, né kuadér té bibliotekés
sé Fakultetit Filozofik. Kjo biblioteké
éshté e vendosur né katin e 3-té té
godinés sé fakultetit. Studentét mund
té kené gasje té lirshme né librat e
saj, t'i huazojné pér lexim. Shumica
e librave qé pérfshihen né silabuset
e secilés |éndé, jané pjesé e késaj
biblioteke e cila pasurohet né vazh-
dimési me botime té reja.

Studentét inkurajohen té huazojné
né vazhdimési libra nga biblioteka e

fakultetit dhe té lexojné sa mé shumé
e té familjarizohen me tekstin, duke
kultivuar kulturén e tyre té leximit.

Sic u theksua edhe mé lart, stu-
dentét mund ti shfrytézojné bib-
liotekat tjera té qytetit, ato rajonale,
Bibliotekén Kombétare té Kosovés,
Bibliotekén e Arkivit t€ Kosovés,
Bibliotekén e Institutit Albanologjik
té Prishtinés, Bibliotekén e Institu-
tit Arkeologjik, Bibliotekén e Muzeut
Kombétar té Kosovés, Institutit
pér Mbrojten e Monumenteve té
Kosovés etj.




Disa Jjéshilla pér léndét obligative dhe

1gjednore

Né tabelén e strukturés sé programit,
té dhéné meé lart, identifikohen Iéndét
obligative dhe ato zgjedhore. Stu-
dentét mund té zgjedhin |éndé té
ndryshme zgjedhore sipas déshirés
dhe interesimit té tyre. Léndét
zgjedhore mund té realizohen nése
studentét krijojné grup klasor né
pérputhje me normat né fuqi té Uni-
versitetit té Prishtinés.

Studentét mund té marrin I1éndé
zgjedhore edhe né kuadér té pro-
grameve BA té departamenteve tjera
té Fakultetit Filozofik, por edhe té Uni-
versitetit. Po ashtu, studentét mund
té béjné edhe “studime individuale”
ku pérzgjedhin léndé té ndryshme
nga njésité akademike, gjithnjé me
aprovimin e Késhilli t& Fakultetit. Pér
mé shumé shih nenin 98 té Statutit té
UP-sé.

Cilat jané format e komunikimit mes stafit
akiademik dhe studentéve?

Studentét mund té komunikojné me
profesorét, asistentét né té paktén ftri
ményra: drejtpérdrejté gjaté ligjérat-
ave, ushtrimeve; né zyrat e tyre gjaté
orareve té konsultimeve, orare kéto té
cilat jané publike né dyert e zyrave té
secilit profesor; si dhe pérmes emai-
leve zyrtare, ku secili profesor ka njé
e-mail sipas njé formati standard té
Universitetit té Prishtinés qé& ndjek

afatet e provimit?

Programi zgjat tre vite dhe ka gjashté
semestra. Secili vit ka dy semestra,
até diméror, i cili fillon me 1 tetor dhe
zgjat deri me 15 janar. Semestri veror
fillon me 15 shkurt dhe pérfundon me
31 maj. Ligjératat nuk mbahen nga
periudha 15 janar deri me 15 shkurt.
Mésim nuk ka gjaté ditéve té pushimit
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kété rregull: emri.mbiemri@uni-pr.edu.
Pértej késaj, pér t& komunikuar ank-
esat e tyre eventuale, paqartésité,
kérkesat, studentét mund té komu-
nikojné népérmjet té njéjtave rrugé
me udhéheqgésin, sekretarin e depar-
tamentit. Kéta té fundit, né varési té
rasteve mund té shérbejné si uré
komunikimi me dekanatin apo rek-
toratin e universitetit.

S omilanizohet viti akademik dhe kur jang

né pérputhje me kalendarin zyrtar té
ditéve té pushimit t& Republikés sé
Kosovés, respektivisht Universitetit
té Prishtinés.

Gjaté vitit akademik organizohen
tre afate té€ provimeve janar apo
shkurt, gershor dhe shtator. Orari
zyrtar shpallet né ueb fagen, buletinin
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e Fakultetit Filozofik. Pér té fituar té
drejtén e hyrjes né provim, studentét
duhet té kené té regjistruar semestrin
paraprak, duhet té béjné paraqitjen e
provimit/eve né SEMS. Numri i provi-
meve gé mund t'i nénshtrohen gjaté
kétyre afateve nuk éshté i kufizuar.
Studentét nuk mund té paragesin
provim:
* pa i ndjekur ligjératat e semestrave

paraprak,

* pa i pérfunduar provimet e vitit
paraprak (shembull: studenti pa i
pérfunduar provimet e vitit t& paré
nuk mund ti nénshtrohen provi-
meve té vitit té dyté),

* nése studenti/ja bie ndesh me kodin
disiplinor té Fakultetit Filozofik dhe
ndaj tij/asaj éshté shqgiptuar masa e
ndalesés nga Komisioni Disiplinor.

di vlerésohen dhe notohen studentit?

Studentét vlerésohen né vazh-
dimési gjaté gjithé semestrit. Ky
quhet vlerésim periodik. Vlerésimi
do té mbéshtetet né kéto shtylla:
pjesémarrja, interaktiviteti, hulumtimi,
rezultatet e testeve periodike. Kriteret
dhe procedurat e vlerésimit jané té
specifikuara me silabus/planprogram
sipas secilés 1éndé né pérputhje me
specifikat e 1éndés. Profesorét obli-
gohen gé né orén e paré té semes-
trit t& prezantojné dhe shpérndajné
silabusin e I1éndés duke shpjeguar, né
mes tjerash, procedurat e vlerésimit.

Né rast se studenti/studentja nuk
ka arritur rezultat pozitiv né Iéndé
té caktuar apo nuk pranon notén e
marré, ai/ajo ka té drejté té parasht-
rojé ankesé me shkrim kundér notés
sé marré. Ankesa béhet te dekani i
Fakultetit dhe pas pranimit me kohé
té ankesés, dekani formon komis-
ionin e vlerésimit pér rivlerésim. Pro-
cedurat e parashtrimit té ankesés pér
notén e marré apo rezultatin e provi-
mit jepen né nenin 114 té Statutit té
UP-sé.

Periudha e notimit nénkupton dhénien
e notés pérfundimtare brenda afatit
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té provimit pas pérfundimit té& obligi-
meve té Iéndés nga ana e studentit,
si né rastin e testeve periodike ashtu
edhe né provimin pérfundimtar. Secili
student ka 72 oré kohé té ankohet, té
kérkojé arsye shtesé, té konsultohet
apo té refuzojé notén, qé i vendoset
né konton e tij né formé elektronike,
sistem i quajtur SEMS. Gjaté késaj
kohe, pér arsye specifike, té& cilat
profesori duhet t'i béjé té njohura pér
studentin, mund té ndérrohet edhe
notimi. Pas periudhés 72 oréshe,
SEMS-i mbyllet dhe nota nuk mund
té ndérrohet. Notat e pérfunduara té
atij afati, shtypen dhe arkivohen né
Fakultet si té tilla né administraté.

Profesorét e Departamentit té Antro-
pologjisé i pérfillin procedurat e vleré-
simit dhe notimit t& dhéna shprehi-
misht né Statutin e UP-sé. Po ashtu,
edhe kriteret dhe metodat e vleré-
simit pérfillin udhézimet e procesit
té Bolonjés, ku vlerésimi béhet sipas
“ECTS Grading Scale”.



Vlerésimi ECTS Grading Scale

Barasvlera né

Bershkrimi sistemin e UP-sé

Pérqindja

Shkélgyeshém — Pérfor-
A manceé e jashtézakonshme 10 90 - 100%
me pak gabime té vogla

Shumé miré — mbi standar-

B din e mesém, por me disa 9 80 - 89%
gabime
Miré — né pérgjithési puné e

C miré, por me disa gabime té |8 70 - 79%

konsiderueshme

E kénagshme — Miré por me
ngecje té konsiderueshme
Kaluese — pérmbush vetém
kriteret minimale
Jokaluese— kérkohet

F pérséritje e punés pér té 5 Nén 50%
marré kreditet

7 60 - 69%

6 50 - 59%

Kjo shkallé e vlerésimit/notimit korrespodon edhe me pércaktimin e suksesit
akademik té rregulluar me Statutin e UP-sé&, nenin 109.

Vlerésimi dhe notimi i studentéve béhet sipas procedurave, orarit dhe kritereve

té caktuar né silabus té Iéndés. Vlerésimi béhet duke kombinuar vlerésimin né
ményré periodike dhe me provim pérfundimtar.
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Cila éshté procedura e diplomimit?

Secili student qé synon té pérfun-
dojé studimet themelore (Bashelor)
né Departamentin e Antropologjisé
duhet té kalojé népér procedurén
e diplomimit. Kjo proceduré nénk-
upton dhénien e provimeve né té
gjitha Iéndét e programit pérkatés (té
akredituar) té cilat jané té kredituara
me ECTS dhe arritien e shumés sé
180 krediteve, té kérkuara, pér té
marré diplomén pérkatése.

Po ashtu, ekziston edhe tema e
diplomés si léndé e vecanté, gé quhet
“punimi i diplomés” dhe ka 7 kredite.
Studenti mund ta zgjedh profesorin
pérkatés pér té mbikéqyrur punimin
e temés sé diplomés. Preferohet
gé té pérzgjidhet profesori qé éshté
mé i specializuar me temén e pér-
zgjedhur té studentit. Mbikéqyrja e
temave béhet sipas pérzgjedhjes sé
studentit, por né rast kur njé profesor
ka tema mé shumé se sa gé éshté
e mundshme t'i mbikqyré, ka té dre-
jté té refuzojé t&€ marré pérsipér té
mbikqyré tema tjera derisa té lirohet.
Po ashtu, né rast té diskrepancés sé
madhe né mbikéqyrjen e temave,
udhéheqési i departamentit sygjeron
mbikéqyrien e temés pérkatése te
profesori tjetér.

Lénda “Punimi i diplomés” mba-
het né semestrin VI, semestri i fundit
i studimeve Bashelor, qé zgjat deri
né fund té gushtit. Preferohet gé stu-
dentét té pérzgjedhin profesorin dhe
té propozojné temén e tyre né fillim té
semestrit né ményré gé té kené kohé
pér konsultime, ndryshime, dialog
akademik me profesorin.
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Secili student mund té€ keté deri
né 6 oré konsultime, njé me njé, me
profesorin pérkatés, gjaté semestrit
pérkatés. Studentét mund té konsul-
tohen edhe me profesorét tjeré me
rekomandim té profesorit mbikqyrés
apo sipas nevojés dhe mundésisé sé
tyre dhe profesorit pérkatés.

Plotésimi i kérkesés pér mbrojtjen
e punimit té diplomés béhet me ref-
erenten e Departamentit. Referentja
e pajis studentin me njé certifikaté
duke déshmuar késhtu se i njéjti i
ka té pérfunduara té gjitha provimet
e parapara me programin e studi-
meve dhe i plotéson té gjitha dispozi-
tat administrative pér té proceduar
mbrojtjen e punimit té diplomés.

Mbrojtja e diplomés béhet para njé
komisioni prej tre profesoréve duke
pérfshiré edhe mentorin e kandida-
tit. Mbrojtja mund té jeté e hapur ose
e mbyllur, varésisht nga kérkesa e
kandidatit dhe dakordimi paraprak i
komisionit me studentin.

Né rast té pakénaqgésisé apo
mosmarréveshjes, studenti mund
té konsultohet me udhéheqésin e
Departamentit pér té€ zgjidhur mos-
marréveshjet relevante. Né rast té
mosmarréveshjes dhe pamundésisé
pér bashképunim, pas shqyrtimit
nga Departamenti, studenti mund té
kérkojé ndérrimin e mbikéqyrésit té
temés sé tij.



i mund té ankohen studentét dhe ku?

Gjaté studimeve studentét mund
té kené ankesa té natyrave té
ndryshme. Né kéto raste, nése éshté
fiala pér gjéra té vogla, studentét
mund té provojné t'i zgjidhin sé pari
drejtpérdrejté me profesorét apo stu-
dentét, kurse nése éshté fijala pér
ankesa té natyrave tjera, si fyerja,

ngacmimi, aktet e dhunés, ankesa
pér logjistikén, infrastrukturén, ata
mund t'i drejtohen udhéhegésit ose
sekretarit t&é departamentit ose direkt
dekanatit. Varésisht nga rasti, anke-
sat dhe kérkesat mund té béhen dre-
jtpérdrejt ose me shkrim.

Si fitohet kushti pér studim né vitin vijues?

Kushtet e regjistrimit té vitit vijues té
studimeve themelore BA béhen sipas
vendimit t& Senatit. Shih vendimin
e fundit t& Senatit me nr. Protokoli
2/862, té datés: 10 Tetor 2017, ku
jepen kushtet pér regijistrimin e secilit

né vitin akademik. Vendimi gjen-
det né ueb fagen e Universitetit, né
rubrikén: “Vendime dhe rregullore”.
Pér mé shumé shih: https.//uni-pr.
edu/page.aspx?id=1,35

da angazhohen studentét né puné praktike?

Fjala “puné praktike” ka kuptim té
gjeré. Ajo mund té kuptohet edhe si
puné praktike brenda programit ped-
agogjik, por edhe jashté tij, apo né
raport me té. Né Departamentin e
Antropologjisé studentét béjné puné
praktike né shumicén e Iéndéve, pérf-
shiré edhe Iéndét me fokus né his-
tori té ideve e tradités sé disiplinave
antropologjike.

Po ashtu, Departamenti ka mar-
réveshje specifike me Ministriné e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér t'u
ofruar mundési pér puné praktike té
gjithé studentéve sé paku njé heré
gjaté studimeve. Por, studentét béjné
puné praktike edhe né kuadér té pro-
jekteve e aktivitete tjera hulumtuese,
gé organizohen né kuadér té€ Depar-
tamentit.
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Né vitet e fundit mbi 200 studenté té
arkeologjisé dhe antropologjisé kul-
turore kané realizuar puné praktike
pér 3 muaj né institucionet vartése
té Ministrisé sé Kulturés: Muzeun
e Kosovés dhe muzeté rajonalé,
Arkivin e Kosovés, Qendrat Rajo-
nale pér Trashégimi Kulturore, Insti-
tutin pér Mbrojtien dhe Ruajtjen e
Monumenteve té Kulturés, né pro-
jektin frako- shqgiptare né Ulpianég,
né projektet e Institutit Arkeologjik
té Kosovés, disa edhe né projek-
tin e survejimit né komunén e Pejés
nga Universiteti i Michiganit, SHBA,
Institutin pér Studime Sociale dhe né
Fakultetin Filozofik, me organizata
jogeveritare (7Arte, CHWB — Ksoova,
YHRI etj) si dhe né programin uni-
versitar pér studime dhe hulumtime
gjinore (UPGSR) né Universitetin e
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Prishtinés.

Né kuadér té projekteve ekzistuese
né Departamentin e Antropologjisé
studentét kané mundési té krye-
jné puné praktike si¢ jané: realizimi
i intervistave, realizimi i anketave,
gérmimet arkeologjike, puné muzeale
(inventarizim, konservim, restaurim,
puné kuratoriale, fotografim, video
ingizim etj.), organizim i tryezave,
punétorive, puné arkivore né Depar-
tament (Arkivi pér fotografi dhe video,
Programi i Etnografisé Vizuele).

Po ashtu, Departamenti i Antro-
pologjis€ shqyrton né vazhdimési
edhe marréveshje té reja me insti-
tucione tjera pér t'iu mundésuar stu-
dentéve puné praktike, intership dhe
pjesémarrje né projekte t& ndryshme.

Né kuadérté projekteve ekzistuese né
Departamentin e Antropologjisé stu-
dentét kané mundési té kryejné puné
praktike si¢ jané: realizimi i interv-
istave, realizimi i anketave, gérmimet
arkeologjike, puné muzeale (inven-
tarizim, konservim, restaurim, puné
kuratoriale, fotografim, video ingizim
etj), organizim i tryezave, punétorive,
puné arkivore né departament (Arkivi
pér fotografi dhe video, Programi i
Etnografisé Vizuele).

Po ashtu, Departamenti i Antro-
pologjis€ shqyrton né vazhdimési
edhe marréveshje té reja me insti-
tucione tjera pér t'iu mundésuar stu-
dentéve puné praktike, intership dhe
pjesémarrje né projekte t& ndryshme.

A ka programe shkémbimi pér studentét?

Disa nga mundésité kryesore té real-
izimit praktik té aftésive té marra
gjaté studimeve jané edhe projek-
tet e pérbashkéta té hulumtimit dhe
shkémbimit.

Né kuadér té marréveshjeve
ekzistuese me institucione ndérkom-
bétare, Departamenti i Antropologjisé
ka nénshkruar disa marréveshje pér
mobilitet t& studentéve dhe stafit:

1. Katér jané né kornizén Erasmus+:
a) Universitetin Lumiére Lyon 2, né
Lion, Francé

b) Departamentin e Etnologjisé dhe
Antropologjisé Kulturore té Universi-
tetit t& Zagrebit

c) Universitetin Bournemouth, né
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Mbretériné e Bashkuar, Fakulteti
i Shéndetit dhe Shkencave Sho-
gérore, i cili gjithashtu pérfshiné puné
praktike pér studenté

d. Universitetin Evropian Viadrina né
Frankfurt (Oder), Gjermani

2 Marréveshja né mes Universitetit
té Prishtinés, Ministrisé sé Kulturés,
Rinisé dhe Sporteve, Ecole Nor-
male Supérieure dhe Ambasadés
Franceze né Prishtiné.

Né ményré specifike, bashképunimi
ka prodhuar shkolle verore ndér-
kombétare arkeologjike. Studentét
té shumté ndérkombétaré, bashké



me ata vendoré, marrin pjesé né
gérmime arkeologjike, t& béra nga
Ecole Normale Supérieure. Pérmes
kétij bashképunimi mentorimi i
studentéve té masterit dhe dok-
toratés béhet bashké. Pér mé tepér,
Ambasada e Francés mbéshteté me
bursa dy studenté pér ¢do vit pér té
vazhduar studimet e arkeologjisé né
Francé.

3. Po ashtu, studentét dhe stafi kané
mundési té€ marrin pjesé né pro-
grame hulumtuese, shkémbimi, me
institucione edukative, arsimore, me
té cilat Departamenti dhe Universi-
teti kané marréveshje bashképun-
imi. Studenté té€ Departamentit kané
kryer njé semestér né universitete té
ndryshme si né Ceki, Hungari, Angli,
Slloveni, Francé, Mbretéri e Bash-
kuar, etj.
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Gfard

rojektesh hulumtuese, trajnuese dhe

pralﬂiﬂe elizistojné brenda Departamentit?

Né vitet e fundit, mésimdhénésit e
Departmentit t€ Antropologjisé kané
nisur njé séré projektesh hulumtuese.
Né kéto projekte hulumtuese, té
cilat vazhdojné gjaté téré vitit aka-

demik, marrin pjesé ligjéruesit dhe
studentét. Aktualisht, Departamenti i
Antropologjisé éshté duke realizuar
kéto projekte hulumtuese:

Projekti i hulumtimit arkeologjik né bashképunim me Ecole

Normal Superiore

Qé nga vitit 2016, dy profesoré dhe
dhjetéra studenté té Departamentit
té Antropologjisé, kané qgené pjesé
e projektit t& hulumtimeve dhe stu-
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dimeve interdiciplinare (me fokus
kryesor né arkeologji) gé realizohen
né lokalitetin e Ulpianés né kuadér té
projektit t& pérbashkét gé realizohet




nga Departamenti i Antropologjisé,
Ecole Normale Supérieur dhe Instituti

Rujtesa e Hosovés (2016-2026)

Departamenti i Antropologjisé ka real-
izuar njé séré projektesh pér mbled-
hjen e kujtesés kolektive té Kosovés,
gjegjésisht 4 projekte madhore, dhe
éshté né realizim edhe té gjashté
projekteve té tjera.

Projektet e realizuara jané: “Kuj-
tesa e Kosovés: rréfime té 100 ple-
gve e plakave té Kosoveés”, “ Kujtesa
e Kosovés: rréfime té té mbijetuarée
té masakrés sé Krushvs sé Madhe”,

“Kujtesa e Trepcés: rréfime té 100

KUJTESA 1 TREPGES
b B |

Arkeologjik i Kosovés. Projekti pritet

té vazhdojé edhe pér disa vite.

punétoreéve té Trepcés”, “Kujtesa e
Kosovés: hisja e gruas”.

Té gjitha projektet jané realizuar
nga profesorét e studentét e Depar-
tamentit t& Antropologjis€ né bash-
képunim me institucionet vendore e
ndérkombétare, si Biblioteka Kom-
bétare e Kosovés, MKRS, Ambasada
amerikane, Agjencia zviceran pér
bashképunim, 7 Arte, komuna e
Rahovecit,

i
i ’} i il

Lok obinle

L&'y &
ki
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Hulumtime dhe gérmime Demografia historilie né

arkeologjike né lokalitete ¢~ Rosove

ndryshme |
2021-2023 HERAS+: Demografia

Qé it 2014, di ; } historike né Kosové. i mbéshtetur
© hga vil » disa protesore nga nga HERAS+. Ky projekt éshté né

Departameni kané realizuar hulum- bashképunim me Universitetin e
time dhe gérmime arkeologjike né njé o, i+ (Austri), i filluar me 2021 dhe
seré lokalitetesh arkeologjike (Ulpi- x4 r,040n ng 2023. Ky projekt ka pér
ané, Harilag, Korishé, Cérnicé, Vugak o« evidentimin dhe mbledhjen e

tetj..L ng? Eeriudp at "e k”d(?/,?ht’f‘f) hirs]- té dhénave nga statistikat vitale, té
orike he ROSove, NE Kuader 16 bash™ ghenat nga regijistrat e administrat-

képunimit me Institutin Arkeologjik t& 0" shtatarore: doréshkrime té reg-
Kos9ves. .I.Djeﬁ.e © ke"tyr.e prOJekt?ve jistrimeve té popullsisé, lista tatimore,
kang qene nje numer | studente\{e regjistra té popullsisé; dokumente
(mbi 50 students) t& Departamentit, nga administratat fetare: kishtare

duke punuar né grup me studenté té dhe t& xhamive ngjarjet jetésore
tjeré té Universitetit t& Prishtinés, uni- lindjet, martesat, vdekiet, librat pé;’

versitsteve nga Franca, Shaipéria, ekonomité familjare etj. Kéto té dhéna

;Jrgia,t"f;cj‘er?agia," SHE(ﬁ-vle €U jan& ndaré né dy prioritete: prioriteti
udentet do le kene mundesi gé ne paré, deri né fund té Luftés sé Paré

vaz.hdimési t& jené pjesé e keétyre Botérore; prioriteti i dyté, deri né vitin
projekteve. 1941

Shkolla Verore Antropologjike

Prej vitit 2023, Departamenti i Antropologjisé organizon Shkollén Verore An-
tropologjike, e cila né vitin inagurues do té jeté pilot projekt, dhe e organizuar
si shkollé 1 javore me temén “Trashégimia kulturore né rrezik” ku pérfshihen 4
ligjérata né lokalitete t& ndryshme té Kosovés pér studentét e pérzgjedhur té
saj. Prej vitit 2024, Shkolla Verore Antropologjike synon té jeté organizohet si
shkollé 1-2 javore, duke pérfshiré studiues e studenté ndérkombétare.

Programi per Etnografi Vizuele

Ky program éshté themeluar mé  jare nga studentét e antropologjisé
2017, né kuadér té Insitutit pér kulturore né téré Kosovén. PEV
Studime Sociale dhe Humanistike. ka organizuar edhe ekspozitén me
Ndér aktivitetet kryesore té PEV-it 150 fotografi t& kornizuara qé kané
kané qgené mbledhja dhe digjital- treguar pérditshmériné e jetesés
izimi i mbi 2000 fotografive famil- né Kosové, té cilat jané ekspozuar
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né 5 komuna té Kosovés. Po ashtu,
PEV-i ka shfaqur mbi 20 filma
etnografiké dhe ka zhvilluar disku-
time me studenté dhe té interesuar
gjaté sesioneve té ndryshme. Né
kuadér té aktiviteteve té saj PEV ka
mbajtur edhe punétori 3 ditore mbi
filmin etnografik nga profesorsha

Seminari i Antropologjisé

Seminari organizohet si seminar peri-
odik, ku secilén té enjte té fundit té
muajit (8 muaj té vitit akademik), mba-
hen ligjérata me temé specifike nga
studiues t& ndryshém nga universite
vendore, rajonale dhe botérore. Sem-
inari éshté themeluar né vitin 2018.
Seminari organizon edhe punétori
praktike, tryeza diskutimi, intervista
me té ftuar t€ ndryshém. Pérmes
Seminarit synohet té kultivohet dia-
logu antropologjik mbi kulturén, tra-
ditén, shogériné, shtetin, ndryshimet
shoqgérore. Aktivitetet e Seminarit
mund té shihen né uebfagen e Depar-
tamentit te Antropologijisé.

Kelly Askev (Universiteti i Michingan
Ann Arbor ). Po ashtu, ka prodhuar
edhe “Doracakun e hulumtimit vizuel”
(12 dokumente). Né vitet e fundit
PEV ka organizuar edhe ligjérata me
profesoré vizitoré pér trashégiminé
kulturore dhe réndésiné e qasjes

vizuele né studimet antropologike.
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Gfaré pérkpahje tjetér
gl;o,fe onale

Zjston P)er
studentat:

Universiteti i Prishtinés ka njé numér
té gendrave dhe zyrave té cilat ofro-
jné pérkrahje profesionale: shkém-
bime akademike, trajnime, udhézime

gé kontribuojné né ngritjen e tyre aka-
demike dhe profesionale. Ndér to:
Qendra pér Zhvillim té Karrierés:
https://ekarriera.uni-pr.edu/login/
Zyra pér Marrédhénie me Jashté:
https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1.7
VentureUP: http://venture-up.org/
Universiteti Veror i Universitetit té
Prishtinés: https://uvp.uni-pr.edu/
Shkolla Verore pér Studime Gijinore:
https://genderstudies.uni-pr.edu/

Si pérfagésohen studentét

né nivel universiteti?

Statuti i Universitetit t&€ Prishtinés
‘Hasan Prishtina” e parasheh pér-
fagésimin studentor né nivel té
késhilleve té studentéve né kuadér
té njésive akademike. Parlamenti i
Studentéve éshté i pérbéré nga pér-

Garantimi i

mundésive té barabarta

Departamenti i Antropologjisé i res-
pekton kriteret dhe udhézimet e
dala nga rregulloret e Universitetit té
Prishtinés pér mundési té€ barabarta
pér té gjithé dhe mbrojtje nga diskri-
minimi né baza politike, racore,
ngjyrés, fesé, orientimit seksual,
identitetit gjinor, origjinés etnike, orig-
jinés kombétare, prejardhjes, sta-
tusit martesor, shtatzénisé, aftésité
e kufizuara dhe synon té ofrojé njé
ambient té afért edukativ, profesional
dhe intelektual pér té gjithé pa dallim.

Mundésité e barabarta vlejné né
pranimin né studime, ndonése UP
ka disa vende té rezervuara pér kat-

44

fagésues té zgjedhur nga pérbérja
e késhillave té studentéve. Pér pro-
cesin e pérfagésimit dhe zgjedhjeve
mund t'i referohen Statutit t& Univer-
sitetit t& Prishtinés.

egorité e caktuara té studentéve si
dhe diasporés. Senati i UP-sé nxjerr
rregullore té cilat pércaktojné né hol-
Iési kriteret dhe kushtet pér regjis-
trim né studimet themelore (Bache-
lor), té cilat u paraprijné konkurseve
té shpallura t&é UP-sé pér regjistrim.
Pér mé shumé shih Statutin e UP-sé,
nenin 103 dhe 106.



i monitorohen dhe vierésohen mésimdhénésit?

Monitorimi dhe vlerésimi i procesit
mésimor realizohet gjaté gjithé vitit
akademik nga Departamenti dhe
menaxhmenti i Fakultetit Filozofik,
Parlamenti Studentor dhe menaxh-
menti i Universitetit. Sipas politikave
pér sigurim té cilésisé gjithé stu-
dentét e kryejné vlerésimin e IEndéve

dhe mésimdhénésve duke plotésuar
formularét e vlerésimit né SEMS.

Edhe bartésit e Iéndés mund té béjné
monitorime dhe vlerésime té tyre té
pavarura pér arsye té zhvillimit té
IEndés, silabusit dhe gasjes sé tyre
pedagogjike.

Cilat jané mundgésité e punésimit t&
studentéve té dgplomuar né Depatamentin e

Antropologjisé:

Nga pérvoja e té diplomuaréve né

Departamentin e  Antropologjisé,

institucionet mé poshté ofrojné mun-

dési potenciale pér punésim:

* Institucionet e arsimit té€ ulét, té
mesém dhe té larté né Kosové dhe
mé gjeré;

* Instituti i Historisé, Prishting;

* Instituti Arkeologjik i Kosovés, Pri-
shtiné;

* Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishting;

* Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e
Monumenteve Kulturore, Prishting;

e Muzeu Kombétar i Kosovés, Prisht-
ing;

* Muzeté Regjionale dhe Komunale;

* Qendrat Regjionale té Trashégi-
misé Kulturore népér Kosove;

* Drejtorité Komunale pér Kulturé
dhe Rini;

* Organizatat jofitimprurése (kom-
bétare dhe ndérkombétare) népér
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Kosoveé;

 Arkivat (kombétare, regjionale dhe
lokale);

* Bibliotekat publike, népér Kosoveé;
« Mediat vizuale, shkruara, online;

» Shoqatat kulturore dhe profesio-
nale, népér Kosové dhe mé gjeré;

 Agjencité turistike;

* Si guidé turistike

* Bizneset e ndryshme té turizmit
dhe rekreacionit.

Pra, gama e vendeve té punésimit
éshté e madhe, né nivel lokal dhe
gendror, duke pérfshiré agjencité dhe
organizatat qé promovojné turizmin,
zhvillimin rural, organizatat human-
itare - ato pér gjithpérshirje sho-
gérore, ambientaliste, té shéndetit
publik dhe komunitetet e ndieshme.
Njé numér i madh i studentéve kané
marré edhe iniciativa personale pér
té hapur biznese né fushén e indus-
trisé kreative.
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shéndetit?

Fakulteti Filozofik ka rregulluar,
sipas mundésive qé disponon, infra-
strukturén e nevojshme té sigurisé.
Brenda fakultetit jané shkallét dalése
pér raste emergjente, kutité e alar-
mit t€ vendosura nga institucionet
e zjarrfikésve dhe bombolat e gazit
pér shuarjen e zjarrit, té cilat jané té
vendosura né korridore té godinés sé
fakultetit dhe népér salla. Fakulteti
Filozofik, né kuadér té Universitetit
té Prishtinés, ka té kontraktuar njé
kompani té sigurisé e cila merret me
siguriné fizike brenda hapésirave té
fakultetit. Gjithashtu, té gjitha hapé-
sirat e pérbashkéta té fakultetit vézh-
gohen 24 oré me kamera.

Gjaté kohés sé studimeve, studentét
pérdorin infrastrukturén e fakulte-
tit (bankat, karriket, tabelat, dyert,
dritaret, kompjuterét né shérbim té
studentéve etj), hapésirat pér puné
praktike, laboratorét (Programmi i
Etnografisé Vizuele, Arkivi pér Video
dhe Fotografi, Programi pér Stu-
dime dhe Hulumtime Gjinore, Salla
e Arkeologjis€ — né té cilén gjendet
njé koleksion modest me artefakte
arkeologjike). Pas pérfundimit té akti-
viteteve té tyre né hapésirat e fakulte-
tit, studentét duhet t'i mbyllin dritaret
dhe dyert, késhtu e evitojné vjedhjen
e kétyre aseteve té cmuara, dém-
timin e tyre nga lagéshtia dhe gazrat
e ndryshme té démshme.

Meqgénése, Universiteti i Prishtinés
nuk ka dikaster g¢ mbulon aspektet
e sigurimit shéndetésor, céshtja e
sigurimit shéndetésor té studentéve
éshté pérgjegjési individuale e ¢do
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Cilat jané masat e mbrojtjes sé sigurisé dhe

studenti. Me rastin e organizimit té
ekspeditave hulumtuese jashté ambi-
enteve universitare, studentét do té
késhillohen nga profesorét pér masat
parandaluese kundér ekspozimit ndaj
rrezigeve t€ mundshme.

Né rastet kur studentét angazhohen
né terren, né ekspedita hulumtuese
antropologjike dhe arkeologjike,
bartésit e projekteve duhet t'a infor-
mojné me kohé studentin pjesmar-
rés pér rreziget me té cilat mund té
pérballen. Por edhe né kéto raste,
Departamenti nuk ka sigurim kolek-
tiv, andaj pérgjegjésia bie mbi veté
studentin.

Gjaté kohés sé studimeve studentét
mund té udhétojné jashté shtetit pér
ekspedita hulumtuese, té pérfshi-
hen né programe ndérkombétare
té shkémbimit té studentéve, me
¢’rast mund té kalojné njé semestér
né ndonjé universitet ndérkombétar.
Megenése, né udhétimet jashté shte-
tit sigurimet shéndetésore jané obli-
gative, i informojmé studentét qé
sigurimin shéndetésor mund ta béjné
né kompani té cilat ofrojné shérbime
té tilla apo sipas rregulloreve té insti-
tucionit bartés ndérkombétar mbi sig-
urimin shéndetésor dhe mbrojtjen.

Kodi i Etikés dhe aktet tjera norma-
tive né fuqi t& Universitetit té Prisht-
inés, specifikojné udhézime pér
mbrojtje nga diskriminimi, ngacmimi
dhe ngacmimi seksual, pércaktojné
masat pér ofrim t& ambientit té sig-
urté pér personelin akademik dhe
administrativ dhe studentét



Shtojca a)

Udhérréfyes pér shkrimin antropologjik

Né kuadér té programit studimor, stu-
dentét duhet té shkruajné ese (pun-
ime seminarike). Eseja ka peshé
té réndésishme né vilerésimin dhe
notimin e tyre sepse tregon pjekuriné
e studentit né raport me leximet dhe
punén e tij individuale.

1. Relevanca: Pérmbajtja e esesé
duhet t'i pérgjigjet njé pyetjeje hu-
lumtuese. Kujdes me materiale qé
s’jané relevante me pyetjen apo
objektin e shtjelluar. Studentét
duhet té konsultohen me mésim-
dhénésit rreth temave potenciale
dhe té marrin sugjerime nga ta.

2. Hulumtimi i miré: Para se té
shkruani njé ese duhet té€ hulum-
toni. Kjo nénkupton se duhet qé sé
pari té lexoni. Zakonisht, njé ese
e miré, né kété nivel studimesh,
duhet gé sé paku t'i keté katér apo
pesé referenca esenciale. Hulum-
timet né terren (intervista, anketat,
vrojtimet, matjet e ndryshme, fo-
tografimet, survejimet, gérmimet,
etj) jané té miréseardhura dhe
kérkohen né shumicén e léndéve,
pérve¢ né léndét e vitit t€ paré.
Evidenca nga terreni, si né arke-
ologji ashtu edhe né& antropologji
kulturore, éshté ajo gé e shquan
shkrimin antropologjik.

3. Mendimi origjinal dhe shkrimi
origjinal: Njohja me literaturé
pérkatése éshté esenciale, miré-
po nuk éshté e mjaftueshme.
Eseja duhet té bazohet edhe né

mendimin tuaj origjinal. Citatet
ose parafrazimet duhet té jené té
gérshetuara brenda vazhdés sé
mendimit tuaj, pér té evituar plag-
jiaturén. Pra, mendoni veté dhe
shkruani mendimet tuaja. Mirépo,
kjo nuk do té thoté se ju duhet té
shpejtoni dhe té shkruani shkel e
shko. Cdo mendim stimulohet nga
njé lexim i kujdesshém dhe i gjeré.

4. Organizimi: Eseja juaj duhet té

shkruhet drejté duke prezentuar
hapa logjiké, t& qarté dhe konsis-
tent né argumentimin tuaj, duke
sjellur t& dhéna relevante prej
burimeve té ndryshme. Paragrafét
jané: “blloget ndértuese” té njé es-
eje dhe ¢do paragraf duhet té keté
ide, mendim apo shtjellim. Orga-
nizimi i miré i argumentit né ese
mund té arrihet vetém me plan-
ifikim t&€ miré dhe me rilexim té
herépashershém té shkrimit tuaj
deri sa té arrini te shkrim final.

Pra:

* Filloni me njé hyrje e cila e shfaq
pyetjen hulumtuese apo temén e
shkrimit.

» Tregoni se cilat jané metodat e
pérdorura né gjetjen e fakteve dhe
arritien e argumenteve né ese dhe
gasjet kryesore teorike.

» Zhvillojeni diskutimin né ményré
lineare dhe koherente. Né kété
rast paragrafét dhe fjalité duhet té
rrjedhin logjikisht. Shtjellimi i esesé
duhet té jeté né pérputhshméri
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me té dhénat nga terreni, qofté

nga intervista, qofté nga vrojtimi e
gérmimi, qofté nga citatet e litera-
turés.

Pérfundimi i esesé suaj duhet té
pérmbledhé fijet e argumentit dhe
té prezentojé njé variant té pérg-
jigjes ndaj pyetjes fillestare (nis-
tore) ose vlerésimin tuaj final. Mos
harroni: s’ka pérgjigie pérfundim-
tare né antropologji, ¢do pérgjigje
éshté njé variant autorial i pérg-
jigjes sé autorit ndaj pyetjes sé tij
ose té tjeréve.

Nése ka mospajtim né literaturé
rreth domethénies sé disa termeve,
atéheré pérmendeni kété dhe
gartésoni se si do t'i pérdorni ter-
mat e caktuara. Termat zakonisht
definohen atéheré kur pérmenden.
Mos u bazoni vetém né definicione
té dhéna nga fjalori, sepse shumé
heré fjalorét nuk japin definicione
substanciale apo té sakta té termit.
Pérdoreni definicionin nga literatura
pérkatése né té cilén pérmendet
termi.

5. Baraspesha né mes té dhénave

nga terreni dhe shtjellimit té
argumentit: Kushtimisht, eviden-
ca empirike gé del nga puna né
terren i jep antropologjisé brum
pér analizé interpretative, teorike,
krahasimtare. Prandaj, né esené
tuaj duhet t’i shtjelloni t& dhénat e
gjetura (nése keni dhe sado té pa-
kta apo té shumta té jené ato), me
teorité apo argumentet e rrahua-
ra brenda fushés sé antropolog-
jis€, si né arkeologji, antropologji
kulturore, e pse jo edhe disiplinat
tjera.

6. Aspekti etik: Evidenca e mbled-
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hur nga terreni, nga ata té cilét

antropologu i interviston, vrojton
dhe né jetén e té ciléve merr
pjesé, duhet t& mbrohen nga démi
i mundshém gé mund t'iu béhet
atyre. Po ashtu, edhe evidenca
e kulturés materiale si né loka-
litete arkeologjike, muze, duhet
té trajtohet me kujdes té madh.
Kjo, pér faktin se ndérhyrjet jané
démtuese sa jané konzervuese.
Studentét do té marrin udhézime
specifike etike né 1éndét specifike.
Megijithaté parimi kryesor éshté
gé hulumtuesi duhet té sigurojé
se rezultati i hulumtimit té tij nuk
do ta rrezikojé jetén dhe dinjite-
tin njerézor té informantit dhe do
té marré masa qgé ndalojné kété
rrezik, duke pérfillur parimet e
anonimitetit e konfidencialitetit né
hulumtimin e tij. Edhe né gérmi-
met arkeologjike, arkeologu duhet
té ndjek direktivat ligjore pér ruajt-
jen e trashégimisé kulturore para,
gjaté dhe pas gérmimit té tij.

. Té shprehurit: Kujdesuni gé ideté

tuaja té shprehen sa mé qarté dhe
né ményré sa meé té rrjedhshme.
Njé ese e miré ka fjali té strukturu-
ara, logjike dhe té kuptueshme.
Stérzgjatja éshté mungesé dhe
arrogancé e té shprehurit. Ese-
ja duhet té shkruhet sa mé rrjed-
hshém dhe sa mé drejté. Eseja
duhet t&€ shkruhet né ndjekje té
tradités sé miré t&€ shkrimit né
gjuhén shgqgipe. Kushtoni kujdes
drejtshkrimit dhe nése citoni pérk-
thime nga gjuhét e huaja, kushto-
ni kujdes té vecanté sintaksés sé
shqipes. Do té ishte miré qé esené
tuaj t’ia jepni dikujt t'a lexoj para



se ta dorézoni si ese pérfundim-
tare. Studentét shpesh e praktiko-
jné leximin e esesé me zé té larté.
Kjo praktiké mund tju ndihmojé
gé ti gjeni gabimet né sintaksé
dhe po ashtu ta vlerésoni rrjedhén
logjike té thurries sé mendimeve.
Qé asgjé mos i mungojé eseseé,
kjo mund t’ju ndihmojé qé t'i iden-
tifikoni edhe gabimet né drejtsh-
krim.

. Citimi dhe referenca: Puna e
huaj, teksti i huaj duhet té citohet
drejté. Secilit ka tagrin apo té dre-
jtén autoriale t& punés sé tij. Kur
ta citosh njé autor fjalé pér fja-
le, duhet ta bésh kété népérmijet
thonjézave. Pas thonjézave jepet
fusnota apo referenca tekstuale.

. Fotografité dhe materialet ilus-
trative: Eseja mund té ilustrohet
me fotografi dhe materiale tjera
ilustrative, té cilat shérbejné pér té
forcuar argumentin e esesé. Fo-
tografité duhet t&€ emérohen dhe
numérohen me numér 1, 2, 3, etj.
Mijafon njé fjali pér emértim:” Foto
e Muzeut Etnologjik né Prishting,
gusht 2018 © Filan Fisteku”. Nése
fotografia huazohet atéheré duhet
té theksohet autori. Nése fotogra-
fia éshté e mbrojtur nga e drejta e
autorit dhe e drejta e pronésisé in-
telektuale, atéheré duhet t& merret
leje paraprake para se té pérdoret.

10.Plagjiatura:  Nése  pérdorni

punén e dikujt tjetér pa e cituar
dhe dhéné referencén e ploté,
atéheré kjo éshté vjedhje, plagjia-
turé. Pra, plagjiatura éshté prez-
entimi i ideve té dikujt tjetér si ide
tuajat. Kjo tregon se autori i esesé
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(né kété rast ju!) nuk ka menduar
veté dhe punén e tjetrit e paraget
si puné té tij. Nése njé ese éshté
e vjedhur dhe déshmohet si e tillé
atéheré studenti ndéshkohet me
déshtim. Plagjiatura konsiderohet
edhe si vetévrasje akademike.
Tema e njéjté apo e pérafért nuk
pérbén plagjiaturé. Shkencat sho-
gérore kané hyré né botén e men-
dimit “interdisiplinar’ (apo edhe
“‘intertekstual”) dhe gjithcka éshté
e ndérlidhur. Premisa e njé teme,
gasja ndaj saj dhe metodologjia e
zgjedhur pérbéjné origjinalitetin e
variantit té interpretimit.

11. Sidoqofté, njerézit edhe gabojné
ose béjné plagjiaturé nga pakuj-
desia. Pér kété arsye po i sjellim
né pah, vémendje aspektet krye-
sore té sistemit té referencave.

Ekzistojné disa sisteme té referimit:
APA, Chicago-sé, fusnota, et;.

Referenca sipas stilit “Chicago”

Né gjuhén shqipe sé voni ka hyré
pérdorimi i sistemit té referimit “Chi-
cago style”.

Ja disa udhézime teknike nga sistemi
i referencés, “Chicago style” (Chi-
cago Manual of Style, 17th edition).
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* Libér me njé autor

Né bibliografi:

Connerton, Paul. 1989. How
Societies Remember. Cam-
bridge: Cambridge University
Press.

Né tekst: (Connerton 1989, 23)

Né bibliografi:

Krasniqgi, Mark. 2005. Mikpritja
né traditén shqiptare. Prishtiné:
ASHAK (Akademia e Shken-
cave dhe Arteve e Kosovés)

Né tekst: (Krasniqi 2005, 53)

* Libér i redaktuar/i pérgatitur
Né bibliografi:
Greenberg, Joel, red. 2008. Of
Prairie, Woods, and Water: Two
Centuries of Chicago Nature
Writing. Chicago: University of
Chicago Press.

Né tekst: (Greenberg 2008,
200)

 Kapitull libri

Né bibliografi:

Valdimar, T. Hafstein. 2009.
“Intangible heritage as a list:
from masterpiece to represen-
tation” Intangible Heritage, red.
Laurajane Smith dhe Natsu-
koAkagawa (fq. 93 - 111), Lon-
don: Routledge

Né tekst: (Valdimar 2009, 94)

* Ese né revisté shkencore

Né bibliografi:

Canolli, Arsim. 2017. “La culture
culinaire du Kosovo: change-
ment et continuité.” Ethnologie
frangaise, 166, (2): 289-300

Né tekst: (Canolli 2017, 293)
 Shtypi ditor
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Citatet nga shtypi ditor ven-
dosen né fusnota si kétu né
kété fusnoté.’

Citatet nga shtypi ditor elek-
tronik apo ueb faget elektron-
ike, po ashtu nuk vendosen né
bibliografi, por vetém né fusnoté
si kétu.*

* Intervista

Citatet nga intervistat nuk ven-
dosen né bibliografi, por vetém
né fusnoté si kétu.®

Pér materialet tjera shih Chi-
cago Manual of Style 16 edition
dhe adapto té njéjtat udhézime.

Fusnota

Fusnotat pérdoren si sistem tjetér
i referimit, i cili preferohet edhe né
studime antropologjike. Fusnotat
renditen né fund té fages. Né tra-
ditén e shkrimit akademik né gjuhén
shqipe fusnotat kané gené i vetmi
sistem i referimit deri né dekadat e
fundit. Edhe né shkrimet etnografike
apo etnologjike fusnotat kané qené
sistemi kryesor i referimit. Ka shem-
buj né libra dhe revista etnologjike si
Gjurmime albanologjike, Etnografia
shqiptare, Kultura popullore, etj.

Nése e pérdorni sistemin e refer-
encés sé fusnotés, atéheré adopto-
jeni sistemin Chicago Manual of Style
16 edition, po ashtu. Bibliografia né
fund t€ esesé shkruhet njésoj, ashtu

3 Artan Krasniqi, “Lambat qé ndrigojné lidhjen
me drurin, Koha ditore, 3 shkurt 2019, fq. 15
Artan Krasniqi, “Lambat gé ndri¢ojné lidhjen
me drurin”, Koha ditore, 3 shkurt 2019 [lexuar
sé fundi mé 6 shkurt 2019 né: https://www.
koha.net/kulture/143129/llambat-qe-ndricojne-
lidhjen-me-drurin/]

5 Intervisté me Filan Fistekun, 42 vjec, autome-
kanik, Prishtiné, realizuar mé 3 shkurt 2019.



sikurse edhe fusnota.

Ja njé shembull:

Si thoté Jeremy MacClancy, tek sé
fundi, antropologét kané nisur “té
vérejné pamjet gé mund t’i japé stu-
dimi i bukés dhe i sjelljeve rreth
bukés” ©

Né fusnoté vendoset: MacClancy,
Jeremy. 2007. Expressing Identities
in the Basque Arena. Oxford: James
Currey Publishers, fq. 68.

Por, mund té pérdoret edhe fusnota e
stilit té pérdorur nga shtépia botuese
(Rilindja), si stil tradicional i fusnotes
né studimet shqiptare. p.sh:

Mark Krasniqi, Mikpritja né traditén
shqiptare, ASHAK, Prishtingé, 2005,
fq.10

Né rastin tuaj ju mund té zgjidhni
cilendo ményré té shkrimit dhe nuk
nénvlerésohet cilado qofté ajo. Por
duhet té pérdoret né ményré konsis-
tente.

Udhézime tjera relevante pér ese

Eseté ose punimet seminarike né
kuadér té& programit té€ studimeve
antropologjike (si né antropologji
kulturore, arkeologiji) kané prej 1.500
deri né 3.000 fjalé, varésisht nga
Iénda. Tema e diplomés duhet té
keté prej 5.000 deri né 7.000 fjalé,
gé nénkupton edhe pérfshirjen e
bibliografisé, fusnotave, et;.

Secila ese duhet té keté titullin e esesé

6 MacClancy, Jeremy. 2007. Expressing Iden-
tities in the Basque Arena. Oxford: James
Currey Publishers, fq. 68.

dhe emrin e autorit, né kété rast stu-
dentit dhe numrin e ID-sé. Po ashtu,
né secilin punim duhet té shkruhet
Iénda dhe bartési i [éndés.

Eseté duhet té shkruhen né MS Word,
Times New Roman 12, me hapésiré
mes rreshtave (line spacing 1.5), A4
me margjiné€ 2.5cm sé paku anash.
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Citatet me mé shumé se 50 fjalé té vendosen né citat t& shképutur nga teksi.
Vizatimet dhe fotografité duhet t& shogérohen me tekst shogérues poshté
fotografisé, me renditje alfabetike ose me numér. Fusnotat dhe ilustrimet
duhet té€ njihen duke iu referuar autorsisé e né raste specifike duhet t& merret
edhe leja pér pérdorimin e tyre.

Eseté duhet té procesohen né ményré elektronike dhe té shtypen.” Eseja ide-
ale do té ishte e gatshme pér botim né ndonjé revisté shkencore.® Cdo ese
duhet té lekturohet para se té dorézohet si ese pérfundimtare.

Né kuadér té programit t& Departamentit ekzistojné disa I€ndé (Shkrimi aka-
demik, Kérkimi dhe shkrimi etnografik, Metodat dhe teknikat e hulumtimit, etj)
me bartésit e té cilave mund té konsultoheni pér aspektet e shkrimit akademik
antropologjik.

7 Kur ka arsye, pranohen edhe eseté e shkruara me doré, né letér t& bardhé ose té verdhé.
8 Kétu flitet mé shumé pér eseté e nivelit MA e DR. Eseté e vitit 1,2 dhe 3 BA jané eseté e para, andaj
nuk pritet t&€ botohen, por duhet t&€ shkruhen sikur té ishin pér botim.
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Shtojca b)

Udhezime etike pér hulumtimin ne terren,
lejet pér interviste, fotografim dhe incizim

Kéto udhézime jané pérgatitur duke pasur parasysh parimet e pérgjithshme
té hulumtimit antropologjik, ku pérfshihen metoda té€ ndryshme si: vrojtimi me
pjesémarrje, intervista, anketa, etj. Disa nga kéto parimet kryesore etike jané:

a.

Hulumtuesi/antropologu duhet té keté parasysh parimin e pérgjithshém té
hulumtimit né shkencat shoqgérore: antropologu duhet t&€ marré té gjitha
masat gqé puna e tij hulumtuese té mos e démtojé subjektin e tij hulumtues,
respektivisht personin e intervistuar dhe marrédhéniet e tij me ambientin
pérreth.

. Antropologu duhet té keté kujdes qé té€ mos cenojé privatésiné dhe konfi-

dencialitetin e personit té€ intervistuar. Andaj, antropologét zakonisht marrin
leje (me shkrim) nga personat e intervistuar pér punén me ta. Leja nénkup-
ton sqarimin e pérgjithshém té pérdorimit té rezultatit t€ punés sé tij. P.sh.
personi i intervistuar duhet té dijé nése pérdoret intervista e tij: “Intervista
juaj do té vendosen né arkiv t& Departamentit t& Antropologjisé né UP, ku
kané qasje studentét dhe profesorét por edhe publiku akademik me leje nga
departamenti, i cili po ashtu i nénshtrohet parimeve etike” ose “Intervista
juaj do té pérdoret vetém pér shkrimin e esesé sime né Iéndén specifike dhe
pastaj do té ruhet né arkiv t&€ DA (ose do té fshihet pas studimit).”

Antropologu duhet t€ marré masa konkrete pér siguriné e té dhénave té
mbledhura me pélgim nga personi i intervistuar. Kéto masa jané mbyllja me
dry e té dhénave né kasaforté apo dhomé, mbrojtja digjitale me fjal€kalime
té véshtira, vendosja né vende té sigurta dhe konfidenciale, etj. Pra, sido-
mos né raste kur informacionet jané mé sensitive, antropologu duhet té béjé
¢mos qé té sigurojé se intervistuesi nuk do té€ démtohet.

. Antropologu duhet té negociojé marréveshjen me té intervistuarin dhe té

pajtohet pér hulumtim dhe mbledhjen e pérvojave, pérshtypjeve, mendi-
meve, kujtimeve té tyre mbi baza té informimit t&€ miré.

. Antropologu duhet té keté parasysh se shpeshheré mendimet e té interv-

istuarve mund té jené paragjykuese, fyese, denigruese e ndoshta edhe té
papranueshme. Megjithaté, antropologu nuk éshté ideolog i ndryshimit té
“‘mendésisé” sé té intervistuarit, por vrojtues, dégjues, pyetés e konstatues.
Andaj, nuk duhet té ndérhyjé né “emancipimin” e té intervistuarit gjaté pro-
cesit t& hulumtimit, por vetém té béjé vrojtimin, njohjen, dhe té parashtrojé
pyetje dhe té marré pérgjigje.

Antropologu nuk duhet té cenzurojé gjuhén dhe pérmbaijtjen e té intervistu-
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arit, pos né raste té gjuhés fyese e denigruese, ku vendos shenja sepcifike.
Sepse antropologu duhet té studiojé stereotipizimet, paragjykimet, botékup-
timet fanatike e shumé praktika e ide tjera, gjithmoné né ményré kritike. Kété
mund ta béjé vetém pasi té keté evidenca se ato ekzistojné.

g. Né raste kur i intervistuari pajtohet paraprakisht me hulumtimin , por né fund
té hulumtimit nuk éshté i kénaqur dhe nuk pajtohet, antropologu duhet té
térhiget nga hulumtimi.

h. | intervistuari duhet t€ kené gjithmoné mundésiné t€ mbetet anonim dhe
antropologu duhet té ofrojé até mundési ¢do heré. Pseudonimet dhe ndry-
shimet e disa rrethanave tjera té jetés, si masa qé merren pér té parandaluar
identifikimin e té intervistuarit, jané praktika t& zakonshme né metodat e
hulumtimit antropologjik.

i. | intervistuari nuk duhet té shfrytézohet ekonomikisht as té trajtohet pan-
dershmérisht.

j- Antropologét mund t'i pérfshijné edhe té€ intervistuesit né hulumtim, respek-
tivisht t'i béjné pjesé e hulumtimit té tyre né terren, gjithnjé duke ndjekur
parimet etike té pérmendura mé larté

k. Antropologu ka edhe obligime etike dhe profesionale ndaj sponsoréve,
mbikqyrésve, kolegéve, institucionit dhe fushés sé kérkimit/hulumtimit né
pérgjithési

I.  Antropologu hulumtues ka pérgjegjési edhe ndaj interesit té gjeré publik té
vendit ku bén hulumtime

m. Antropologu nuk duhet té abuzojé me punén e tij etnografike né favor té
ideologjive radikale.

Udhézimet etike jané vetém udhézime té cilat normativizojné disa aspekte té
hulumtimit, por nuk zgjidhin véshtirésit specifike gé mund t’i keté antropologu
né terren. Andaj, normat etike jané norma té cilat synojné t'i pérkujtojné antro-
pologut dhe t'i sensibilizojné ata, rreth dilemave dhe konflikteve potenciale
gjaté punés sé tyre né terren. Vendimi i hulumtuesit té antropologjisé gjithmoné
duhet té varet né marréveshje t&€ béra mbi baza reciproke té informimit dhe
pajtimit.

Pér mé shumé shih: “Ethical Guidelines for Good Research Practice - Asso-
ciation of Social Anthropologists of the UK and the Commonwealth™ dhe
“Statement on Ethics: Principles of Preofessional responsibility” nga American
Anthropological Association. 1°

9  http://www.theasa.org/ethics/Ethical_guidelines.pdf
10 http://www.aaanet.org/profdev/ethics/upload/Statement-on-Ethics-Principles-of-Professional-Responsi-
bility.pdf
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Shtojca c)

Model i formes seé marrjes leje per
interviste, fotografim dhe xhirim

Uné (emri i personit gé jep lejen)

Jap lejen/pélgimin studentit/hulumtuesit

té Departamentit t€ Antropologjisé (Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prishtinés
“Hasan Prishtina”) t& pérdor pérmbajtjen e intervistés/fotografisé/videoingizimit
tim/e pér arsye té studimit né kuadér té projektit hulumtues / programit studi-
mor té€ Departamentit t&€ Antropologjis€, pér pérdorim akademik nga ana e tij. Ky
pélgim jepet edhe pér ruajtien dhe pérdorimin e intervistés/fotografisé/videoin-
cizimit né arkiv té Departamentit t€ Antropologjisé dhe pérdorim akademik publik,
me leje nga Departamenti i Antropologjisé sipas parime dhe standardeve etike.

a) Duke pérdorur emrin tim té ploté

b) Inicialet

c) Pseudonimin

d) Mijegullimin e fytyrés/Ndryshimin e zérit (si masa kundér identifikimit)

Uné e jap kété pélgim vullnetarisht.

Nénshkrimi i personit gé e jep lejen * Nénshkrimi i hulumtuesit

DatadheVendi ...........c.ooooieiiiiii i,

* Pasi kam lexuar/dégjuar qéllimet e projektit/esesé/temés dhe jam pajtuar me to
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